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Wstęp 
 

Opracowanie „Program Rozwoju Powiatu Strzelecko – Drezdeneckiego na lata 

2016 – 2023. Diagnoza strategiczna” zawiera dokumenty, które powstały w okresie 

sierpień - październik 2016 r. w trakcie działań mających na celu wykonanie ww. PR. 

Autorzy opracowania celowo wyodrębnili ten dokument z Programu Rozwoju 

Powiatu Strzelecko – Drezdeneckiego na lata 2016-2023, który jest przyjmowany 

przez organ stanowiący, po to by końcowy produkt – PR był opracowaniem 

stosunkowo krótkim, mniej złożonym i zrozumiałym dla przeciętnego odbiorcy. 

Diagnoza strategiczna zawiera rozdziały dotyczące: metodologii zastosowanej 

podczas budowy omawianego dokumentu strategicznego; analizę realizacji Strategii 

Rozwoju Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego przyjętego przez Radę Powiatu 

(Uchwała Nr XXIII/135/08 Rady Powiatu Strzelecko – Drezdeneckiego) z dnia  

31 października 2008 roku; wielosektorową diagnozę strategiczną w obszarach takich, 

jak: potencjał demograficzny, rynek pracy, zdrowie, edukacja, opieka społeczna, 

przedsiębiorczość, środowisko, infrastruktura komunalna; analizę zgodności  

z dokumentami o znaczeniu strategicznym na poziomie Europy, kraju i regionu 

lubuskiego. 
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1. Metodologia Programu Rozwoju Powiatu Strzelecko- 
Drezdeneckiego na lata 2016-2023 
 

 

1.1. Pojęcie Programu Rozwoju 
 

Program Rozwoju (często określany również, jako strategia) zgodnie z utartym 

wśród samorządowców rozumieniem to zbiór celów strategicznych, celów 

szczegółowych i zadań realizacyjnych przeznaczonych do wprowadzenia w życie  

w celu poprawy sytuacji społeczno-gospodarczej wspólnoty lokalnej poprzedzony 

gruntową analizą stanu istniejącego. To także plan umożliwiający pozyskanie środków 

finansowych, które zostaną przeznaczone na realizację wyznaczonych  

w nim zadań. Środki te mogą pochodzić z różnorodnych źródeł: lokalnych (budżet 

jednostki samorządu terytorialnego), regionalnych (programy realizowane przez 

Województwo Lubuskie np. „Lubuskie siłownie pod chmurką”), krajowych  

(np. Program Budowy Dróg Gminnych i Powiatowych na lata 2016-2019)  

i zagranicznych (w tym przede wszystkim środków Unii Europejskiej, Regionalnego 

Programu Operacyjnego na lata 2016-2020). 

Program Rozwoju jest dokumentem, który w jasny sposób wskazuje kierunki,  

w jakich powinien zmierzać Powiat Strzelecko-Drezdenecki, aby zapewnić 

zrównoważony rozwój, a mieszkańcom poprawę jakości życia. Jego celem jest 

znalezienie odpowiedzi na pytanie, co trzeba zrobić, aby funkcjonować i rozwijać się 

w przyszłości. 

Niniejsze opracowanie stanowi plan długofalowego działania Rady Powiatu 

Strzelecko-Drezdeneckiego, Zarządu Powiatu oraz wspierających go urzędników 

Starostwa Powiatowego w Strzelcach Krajeńskich oraz wszystkich, którym na sercu 

leży lepsze jutro powiatu, wobec szans i zagrożeń wynikających ze zmieniającego się 

otoczenia i działań innych podmiotów. Zgodnie z zapisami PRL działanie takie jest 

ukierunkowane przez wartości i opcje uznane przez społeczność lokalną, bazujące  

na wewnętrznym potencjale sił i uwzględniające jej wewnętrzne słabości. 

Program Rozwoju ma charakter krótkookresowy tzn. obejmuje zwykle okres 

kilku lat. Dłuższa pespektywa dla potrzeb jednostek samorządu terytorialnego nie jest 
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zasadna, ponieważ powoduje, że cele stają się mniej realne np. nie spełniają kryterium 

SMART (Konkretność, Mierzalność, Afirmatywność, Realistyczność, Określone  

w czasie). 

Program winien zawierać listę zadań zarówno „miękkich” jak i „twardych”  

do realizacji. Z uwagi na zmieniające się otoczenie społeczno-gospodarcze, nowe 

trendy w życiu regionu należy zwrócić szczególną uwagę na aktualność zapisów 

(bieżące dostosowanie Programu Rozwoju) i  konieczność ich zmiany przez Radę 

Powiatu. 

Warto zauważyć, że Program Rozwoju jest dokumentem „otwartym”,  

nie powinien być opracowaniem „zamkniętym w szafie”, o którym przypomina się tylko 

wtedy, gdy istnieje konieczność dodatkowego uzasadnienia dokumentacji aplikacyjnej 

do programu operacyjnego. Przyjmuje się, że mogą pojawić się czynniki wewnętrzne  

i zewnętrzne w istotny sposób wpływające na założenia dokumentu. Dlatego proces 

realizacji Programu Rozwoju powinien mieć charakter dynamicznej ciągłości, 

uwzględniającej możliwe zmiany uwarunkowań, w celu ewentualnej korekty planów. 

Program Rozwoju jest dokumentem, który w swoich założeniach ma być 

swoistą „mapą drogową” Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego. Określa on m. in.: 

ostateczną wizję rozwoju, misję, operacyjne i strategiczne cele wraz z zadaniami,  

a także sposobem ich realizacji.  Dokument ten musi przede wszystkim wyróżniać się 

pewnymi cechami: 

 zawierać analizę sytuacji na danym terenie, 

 opracowywany plan działań musi odpowiadać na problemy tego obszaru, 

 powinien być oparty na zasobach lokalnych i wskazywać wyraźnie na oddolny 

charakter jej realizacji, 

 powinien zawierać opis kluczowych celów strategicznych, 

 powinien zawierać system monitorowania, aktualizacji i oceny. 

Program rozwoju stanowi podstawę działania powiatu, programów  

i przedsięwzięć, a także polityki przestrzennej. Informuje o warunkach podejmowania 

i realizacji wszelkich działań w powiecie. Podnosi wiarygodność wobec partnerów 
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zewnętrznych, dla których niejednokrotnie stanowi podstawę oceny współpracy  

z powiatem lub lokalizacji własnych działań na terenie powiatu. 

Stanowi podstawę korzystania przez powiat z funduszy strukturalnych Unii 

Europejskiej i innych zewnętrznych źródeł finansowania. Zgodnie z Dyrektywą Unii 

Europejskiej każda jednostka samorządowa powinna opierać swoje działania 

inwestycyjne współfinansowane ze środków Unii Europejskiej na planie strategicznym.  

Najważniejsze jest jednak, że Program Rozwoju tworzy platformę 

współdziałania wszystkich zainteresowanych podmiotów, głównych aktorów życia 

publicznego (mieszkańców, organizacji pozarządowych i stowarzyszeń, 

przedsiębiorców oraz władz powiatu) w celu wypracowania wspólnej przyszłości, 

odpowiadającej ich potrzebom. 

W przypadku Planu Rozwoju opracowanego dla Powiatu Strzelecko-

Drezdeneckiego bierze się pod uwagę głównie te obszary i inwestycje, które znajdują 

się w gestii tego typu jednostki terytorialnej. Do głównych kompetencji powiatu należy 

m.in.: szkolnictwo szczebla ponadgimnazjalnego, zarządzanie drogami powiatowymi, 

prowadzenie Domu Pomocy Społecznej, obsługa administracyjna klientów  

i procesów w Starostwie Powiatowym, bezpieczeństwo przeciwpowodziowe  

i przeciwpożarowe (w tym m.in. PSP), a także ochrona zdrowia (szpital powiatowy). 

 

1.2. Wymogi prawne opracowania 
 

Podstawą prawną uchwalenia Programu Rozwoju jest Ustawa z dnia 5 czerwca 

1998 r. o samorządzie powiatowym. Artykuł 12 pkt 4 tejże ustawy mówi,  

że do wyłącznej właściwości Rady Powiatu należy m.in. stanowienie o kierunkach 

działania Zarządu Powiatu oraz rozpatrywanie sprawozdań z działalności zarządu, 

w tym z działalności finansowej. 

Poprzedni odpowiednik Programu Rozwoju tj. Strategia Rozwoju Społeczno-

Gospodarczego Powiatu Strzelecko - Drezdeneckiego do roku 2015 został 

opracowany w 2008 r. (Uchwała Nr XXIII/135/08 Rady Powiatu Strzelecko – 

Drezdeneckiego z dnia 31 października 2008 roku). Dokument ten koncentrował się 
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głównie na interwencji związanych z wówczas obowiązującymi politykami branżowymi, 

wytycznymi Unii Europejskiej i możliwościami finansowania zadań ze środków 

krajowych i zagranicznych. 

Poprzednia strategia została opracowana sześć lat temu a do jej przygotowana 

posłużyły dane z pierwszej dekady XXI wieku. Strategia obowiązywała do roku 2015.  

Obecnie, w stosunku do tego okresu pojawiły się nowe uwarunkowania, które 

wówczas praktycznie w ogóle nie występowały lub dotyczyły bardzo wąskiej grupy 

ludności, a dziś są powszechne – dotyczy to np. technologii informatycznych, rozwoju 

telefonii komórkowej.  

Znacznie wzrosła mobilność ludności oraz zdecydowanie posunęły się też 

procesy globalizacji gospodarki. Ponadto w ostatnim czasie zasadniczo zmieniły się 

uwarunkowania społeczne i gospodarcze, zmodernizowano szereg dróg powiatowych 

i gminnych, zmieniła się skala infrastruktury technicznej (w tym zwłaszcza wodno-

kanalizacyjnej, której długość w ostatnich latach zwiększyła się).  

Jednak najważniejszym argumentem przemawiającym za aktualizacją strategii 

są ramy wieloletnie budżetu Unii Europejskiej, który zobowiązuje powiat  

do opracowania wizji rozwoju uwzględniającej nowe wyzwania i polityki horyzontalne. 

Powyższe przesłanki jednoznacznie wskazują, iż pożądane jest, aby Powiat 

Strzelecko-Drezdenecki ponownie ocenił swój potencjał i uwarunkowania rozwoju,  

a także ponownie określił optymalne w nowych uwarunkowaniach cele i kierunki 

rozwoju. 

 

1.3. Procedura formułowania Programu Rozwoju 
 

Procedura formułowania Programu Rozwoju jest złożonym procesem,  

w ramach, którego należy wymienić następujące etapy: 

 

Etap I – Przygotowanie do wdrożenia: 
 

 decyzja samorządu o rozpoczęciu procedury formułowania Programu Rozwoju, 
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 wybór zespołu ekspertów zewnętrznych,  

 przygotowanie spotkań. 

 

Etap II – Przygotowanie diagnozy: 
 

 zbieranie i analiza danych o powiecie,  

 analiza dokumentów strategicznych lokalnych, regionalnych, krajowych 

i europejskich, 

 ocena przebiegu procesów rozwojowych w przeszłości,  

 analiza zasobów powiatu oraz trendów społeczno-gospodarczych, 

 identyfikacja słabych i mocnych stron powiatu,  

 określenie szans i zagrożeń rozwoju powiatu. 

 

Etap III – Hierarchizacja celów: 
 

 sformułowanie wizji i misji powiatu, 

 opracowanie scenariuszy rozwoju powiatu,  

 określenie strategicznych celów powiatu,  

 określenie celów operacyjnych,  

 hierarchizacja celów. 

 

Etap IV – Implementacja strategii: 
 

 konsultacje dokumentu ze społecznością lokalną, 

 określenie podmiotów, procedury oraz monitoringu w procesie wdrażania 

programu rozwoju,  

 przyjęcie Programu Rozwoju przez Radę Powiatu, 

 realizacja projektów przyczyniających się do osiągnięcia celów strategicznych. 
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2. Analiza realizacji i aktualności celów zawartych w Strategii 
Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Powiatu Strzelecko-
Drezdeneckiego do roku 2015 
 

2.1. Ocena realizacji celów 
 

W tej części dokumentu przedstawiamy analizę dotyczącą realizacji celów 

i zadań zawartych w poprzedniej Strategii Rozwoju Społeczno-Gospodarczego 

Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego do roku 2015. 

Strategię Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Powiatu Strzelecko-

Drezdeneckiego do roku 2015 opracowano przyjmując za podstawę wyniki konsultacji 

strategicznych, w tym ankiety. Przeprowadzono konsultacje, w tym  

z przedstawicielami poszczególnych gmin wchodzących w skład powiatu oraz  

z Wojewódzkim Urzędem Ochrony Zabytków w Zielonej Górze – Delegatura  

w Gorzowie Wielkopolskim, Wojewódzkim Inspektoratem Ochrony Środowiska  

w Zielonej Górze - Delegatura w Gorzowie Wielkopolskim, Lubuskim Zarządem 

Melioracji i Urządzeń Wodnych w Zielonej Górze – Oddział w Gorzowie Wielkopolskim, 

Wojewódzkim Konserwatorem Ochrony Przyrody w Gorzowie Wielkopolski, 

Zachodnią Izbą Przemysłowo - Handlową w Gorzowie Wielkopolskim.  

Na tej podstawie wyciągnięto wnioski, które stały się podstawą do sformułowania 

działań inwestycyjnych i organizacyjno – prawnych, w ramach wytyczonych celów 

strategii. 

Na podstawie wcześniej wypracowanej analizy SWOT: Silne strony 

(wewnętrzne) powiatu, słabe strony (wewnętrzne), szanse (zewnętrzne) i zagrożenia 

(zewnętrzne) odpowiedziano na pytanie: Co należy zrobić, albo, jakie podjąć działania 

lub spowodować efekty tych działań, żeby zlikwidować słabe strony powiatu  

i zniwelować zagrożenia? 

Na podstawie tak postawionego pytania grupy przygotowały po osiem celów 

opierając się na wcześniej wybranych w wyniku dyskusji słabych stronach  

i zagrożeniach. 



 
           

 

13 
 

Program Rozwoju Powiatu Strzelecko- Drezdeneckiego na lata 2016-2023 

Diagnoza strategiczna 

Podobnie pracowano przy budowaniu celów określonych na podstawie 

mocnych stron i szans, z tym, że liczbę celów ograniczono do sześciu w każdej grupie. 

Poniżej zaprezentowano określone cele strategiczne a w ramach ich cele 

szczegółowe oraz strategie realizacji.  

Dbając o ciągłość rozwoju i jego harmonijność należy zweryfikować zapisy 

poprzedniej strategii pod względem ich aktualności oraz możliwości przynajmniej 

częściowej kontynuacji jej realizacji. 

 

Wykres 1. Analiza aktualności wizji i misji Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego 

Wizja Aktualność Zamiar dalszej 
realizacji 

Uwagi 

Nie określono wizji powiatu*. - - Konieczność określenia 
wizji rozwoju Powiatu 
Strzelecko-
Drezdeneckiego 

Misja    

Nie określono misji powiatu. 
 

- - Konieczność określenia 
misji rozwoju Powiatu 
Strzelecko-
Drezdeneckiego 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Strategii Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Powiatu Strzelecko - 
Drezdeneckiego do roku 2015. 
 

*Wizja powiatu została określona w dokumencie niższego rzędu tj. w Planie 

Rozwoju Lokalnego na lata 2014-2020. Według tego dokumentu wizja brzmi 

następująco: 

„Powiat Strzelecko - Drezdenecki jest konkurencyjnym ośrodkiem w północno-

zachodniej części Województwa Lubuskiego. Zapewnia wysoką jakość życia dzięki 

wykorzystaniu potencjału społecznego, gospodarczego i kulturowego. Powiat cechuje 

atrakcyjność oraz rozpoznawalność kulturowa i turystyczna. Przyjęta wizja oznacza, 

że: 

 mieszkańcy powiatu uczestniczą w procesach rozwojowych, 

 poprawie uległa jakość życia na obszarach wiejskich, 

 na terenie powiatu jest generowany wzrost gospodarczy w oparciu o rozwój 

turystyki i wielokulturowość jego mieszkańców, 

 Powiat Strzelecko – Drezdenecki jest dobrze skomunikowany ze stolicami 

administracji publicznej szczebla wojewódzkiego: Gorzowem Wielkopolskim  
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i Zieloną Górą oraz metropoliami zachodniej części kraju: Poznaniem, 

Szczecinem, a także Berlinem, 

 Powiat Strzelecko – Drezdenecki charakteryzuje się zmodernizowaną  

oraz rozbudowaną infrastrukturą drogową, 

 odcinek międzynarodowej drogi wodnej E-70 na rzece Noteć jest kompleksowo 

zagospodarowany i jego wykorzystanie przyczynia się do rozwoju turystyki  

na terenie powiatu, 

 zostało udrożnione połączenie kolejowe na linii Krzyż- Drezdenko – Stare 

Kurowo - Strzelce Krajeńskie Wschód – Gorzów Wielkopolski – Kostrzyn nad 

Odrą i dalej z połączeniami Kostrzyn nad Odrą – Berlin, 

 dziedzictwo kulturowe, wielokulturowość oraz walory przyrodnicze Powiatu są 

eksponowane i promowane, 

 na terenie powiatu rozwija się turystyka w oparciu o produkty markowe  

i wytyczone szlaki turystyczne, 

 współpraca Powiatu Strzelecko – Drezdeneckiego z partnerami z Niemiec 

stymuluje wzrost jakości życia. 

Przedstawiona wizja Powiatu Strzelecko – Drezdeneckiego formułuje stan 

pożądany Powiatu Strzelecko – Drezdeneckiego w 2020 roku. Ze względu  

na ośmioletni horyzont czasowy, w przedstawionej wizji należy uwzględnić element 

niepewności. Tempo rozwoju Powiatu jest uzależnione częściowo od procesów 

zależnych w niewielkim stopniu od działań Starostwa Powiatowego w Strzelcach Kraj., 

na przykład od rozwoju sytuacji politycznej, gospodarczej i demograficznej. Zagrożenie 

dla osiągnięcia przedstawionej wizji Powiatu Strzelecko - Drezdeneckiego w 2023 

roku, może stanowić także rozbudowany, niespójny i nietrwały system prawny. Powiat 

Strzelecko – Drezdenecki znajduje się pod wpływem oddziaływania Gorzowa 

Wielkopolskiego i Zielonej Góry, jako silnych ośrodków wojewódzkich. Nie można 

obecnie jasno wskazać na ewentualne zmiany granic administracyjnych Powiatu 

Strzelecko - Drezdeneckiego, np. wskutek połączenia z Powiatem Gorzowskim  

w jedną większą jednostkę administracyjną. 
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Rozstrzygnięcia w tym zakresie leżą ostatecznie w gestii administracji rządowej, co 

nie zamyka otwartości władz Powiatu na zmiany przynoszące korzyści lokalnej 

wspólnocie samorządowej”. 

Biorąc pod uwagę znaczenie Programu Rozwoju Powiatu Strzelecko- 

Drezdeneckiego na lata 2016-2023 względem Planu Rozwoju Lokalnego należy 

zmodyfikować wizję oraz określić misję. 

 
Wykres 2. Analiza aktualności w sferze społecznej 

Cel strategiczny Aktualność celu Zamiar dalszej 
realizacji celu 

Uwagi 

Priorytet I  
Poprawa stanu 
zdrowotności 
mieszkańców powiatu oraz 
podniesienie jakości 
funkcjonowania pomocy 
społecznej 
 

Cele: 

 modernizacja i rozwój 
infrastruktury opieki 
medycznej i opieki 
społecznej, 

 poprawa jakości i 
dostępności do usług 
ochrony zdrowia i 
pomocy społecznej. 

  

Częściowo aktualny Zamiar kontynuacji Podjęto szereg działań 
związanych z poprawą 
infrastruktury zdrowotnej 
oraz jakości działań 
ograniczających 
wykluczenie społeczne 
(np. projekty realizowane 
przez Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie  
w Drezdenku). 

Priorytet II  
Poprawa jakości 
kształcenia w placówkach 
oświatowych 
 

Cele: 

 modernizacja i rozwój 
placówek oświatowych 
oraz szkolnych 
stołówek, internatów i 
burs, 

 wzmocnienie systemu 
edukacyjnego. 

 

Aktualny Zamiar kontynuacji Powiat i jednostki 
organizacyjne realizowały 
projekty mające na celu 
zarówno poprawę 
infrastruktury jak i samej 
jakości nauki w szkołach. 
W 2016 r.  Powiat 
przystąpił do realizacji 
projektu pt.: „Modernizacja 
kształcenia zawodowego 
w Powiecie Strzelecko-
Drezdeneckim” z 
Poddziałania 8.4.1 
Doskonalenie jakości 
kształcenia zawodowego 
– projekty realizowane 
poza formułą ZIT w 
ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego 
Lubuskie2020 w części 
współfinansowanej z EFS. 
 

Priorytet III  
Przeciwdziałanie 
bezrobociu i aktywizacja 
lokalnego rynku pracy 
 

Cele: 

Aktualny Zamiar kontynuacji Zadania realizował 
Powiatowy Urząd Pracy  
w Strzelcach Krajeńskich 
zarówno ze środków 
budżetu państwa jak i 
środków Unii Europejskiej. 
W okresie realizacji 
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 prowadzenie aktywnej 
polityki zwalczania 
bezrobocia, 

 poprawa jakości i 
dostępności pomocy 
świadczonej 
bezrobotnym. 

 

strategii znacząco 
ograniczono stopę 
bezrobocia w powiecie. 

Priorytet IV  
Zapewnienie porządku 
publicznego i 
bezpieczeństwa obywateli 

Cele: 

 spadek poziomu 
przestępczości na 
terenie powiatu / 
poprawa stanu 
bezpieczeństwa, 

 poprawa 
bezpieczeństwa 
przeciwpożarowego na 
terenie powiatu, 

 zapobieganie klęskom 
żywiołowym i 
likwidacja ich skutków, 

 poprawa 
bezpieczeństwa 
sanitarno- 
epidemiologicznego na 
terenie powiatu. 

Aktualny Zamiar kontynuacji Powiat ściśle 
współpracował z 
Komendą Powiatową 
Policji w Strzelcach Kraj., 
jednakże posiada 
ograniczone możliwości 
wpływu na kwestię 
poziomu przestępczości. 

Priorytet V  
Rozwój kultury oraz sportu 

Cele: 

 tworzenie warunków 
do rozwoju kultury, 

 tworzenie warunków 
do rozwoju sportu. 

Częściowo aktualny Zamiar kontynuacji W 2015 r. oddano do 
użytkowania boisko 
wielofunkcyjne przy 
Zespole Szkół 
Ponadgimnazjalnych w 
Drezdenku. Inwestycja 
została zrealizowana 
dzięki dofinansowaniu 
przez Ministerstwo Sportu 
i Turystyki ze środków 
Funduszu Rozwoju 
Kultury Fizycznej w 
ramach Programu 
Rozwoju Regionalnej 
Infrastruktury Sportowej 
oraz wkładzie własnym 
Powiatu Strzelecko-
Drezdeneckiego. 
 
Istnieją jednak 
ograniczone możliwości 
powiatu w zakresie 
tworzenia warunków 
rozwoju kultury (zadania 
te w większości wykonują 
gminy). 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Strategii Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Powiatu Strzelecko - 
Drezdeneckiego do roku 2015. 
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Wykres 3. Analiza aktualności w obszarze „Infrastruktura” 

Cel strategiczny Aktualność celu Zamiar dalszej 
realizacji celu 

Uwagi 

Priorytet I  
Modernizacja i rozbudowa 
infrastruktury 
komunikacyjnej 
 

Cele: 

 modernizacja i budowa 
dróg, 

 budowa obwodnic, 

 kształtowanie 
infrastruktury 
kolejowej, 

 kształtowanie 
warunków do pełnienia 
przez rzekę Noteć 
funkcji 
komunikacyjnych. 
 

Aktualny Zamiar kontynuacji Mimo bieżących 
remontów i napraw, drogi 
zarządzane i 
administrowane przez 
powiat wymagają 
ciągłych modernizacji  
i nakładów 
odtworzeniowych.  
W okresie 2008-2015 
zrealizowano szereg 
inwestycji związanych  
z budową dróg np. 
„Poprawa 
bezpieczeństwa 
komunikacyjnego 
poprzez przebudowę 
drogi powiatowej  
nr 1366F na odcinku 
Strzelce Krajeńskie – 
Sławno” (Narodowy 
Programu Przebudowy 
Dróg Lokalnych na lata 
2008-2011). 

Priorytet II  
Tworzenie i rozbudowa 
infrastruktury związanej z 
ochroną środowiska 
i wykorzystaniem 
odnawialnych źródeł 
energii 
 

Cele: 

 budowa systemu 
gospodarki odpadami, 

 zagospodarowanie 
odpadów zgodnie z 
wymogami ochrony 
środowiska, 

 racjonalizacja 
wykorzystania energii, 

 ochrona wód oraz 
powietrza. 

Aktualny Zamiar kontynuacji - 

Priorytet III  
Poprawa bezpieczeństwa 
przeciwpowodziowego 
 

Cel: 

 rozbudowa i 
modernizacja 
systemów ochrony 
przeciwpowodziowej. 

 

Aktualny Zamiar kontynuacji - 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Strategii Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Powiatu Strzelecko - 
Drezdeneckiego do roku 2015. 
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Wykres 4. Analiza aktualności w obszarze „gospodarka” 
Cel strategiczny Aktualność celu Zamiar dalszej 

realizacji celu 
Uwagi 

Priorytet I  
Zrównoważony rozwój 
gospodarczy 
 
Cele: 

 podniesienie konkurencyjności 
powiatu w regionie, 

 rozwój przedsiębiorczości  
i innowacyjnej gospodarki, 

 tworzenie nowych miejsc 
pracy. 

 

Aktualny Zamiar kontynuacji Powiat posiada 
ograniczony wpływ  
na działanie związane  
z rozwojem 
przedsiębiorczości 
(częściowo PUP 
dysponuje grantami  
na zakładanie działalności 
gospodarczej). 

Priorytet II  
Rozwój turystyki i zarządzanie 
zasobami środowiska 
przyrodniczego 
 
Cele: 

 modernizacja i rozbudowa 
infrastruktury turystycznej, 

 ochrona dziedzictwa 
kulturowego, 

 realizacja zasad Europejskiej 
Sieci Ekologicznej Natura 
2000, 

 realizacja koncepcji korytarzy 
ekologicznych, 

 ochrona obszarów cennych 
przyrodniczo. 
 

Aktualny Zamiar kontynuacji Z uwagi na brak własnych 
jednostek organizacyjnych 
(w tym zakresie) 
występuje mały wpływ  
na realizacji zadań 
związanych z 
zagospodarowaniem 
turystycznym regionu 
(istnieje możliwość 
podejmowania działań  
z zakresu promocji jak  
np. Przewodnik 
turystyczno-przyrodniczy 
po powiecie strzelecko-
drezdeneckim, Wirtualny 
Spacer). 

Priorytet III  
Obszary wiejskie i ich rozwój 
 
Cele: 

 przeciwdziałanie marginalizacji 
obszarów wiejskich, 

 likwidacja różnic edukacyjnych 
pomiędzy młodzieżą z terenów 
wiejskich i miejskich, 

 poprawa warunków życia na 
obszarach wiejskich i ich 
rozwój. 

 

Aktualny Zamiar kontynuacji Działania prowadzone 
przez szkoły 
ponadgimnazjalne  
z terenu powiatu  
oraz działania PUP 
ukierunkowane na osoby  
z obszarów wiejskich. 

Priorytet IV  
Kształtowanie ładu 
architektoniczno – budowlanego 
 
Cel: 
- zrównoważony rozwój przestrzeni 
publicznej. 

Aktualny Zamiar kontynuacji Stosowanie zasad 
uniwersalnego budowania 
wobec podmiotów 
występujących o decyzje 
pozwolenia na budowę 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Strategii Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Powiatu Strzelecko - 
Drezdeneckiego do roku 2015. 
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Wykres 5. Analiza aktualności w obszarze „promocja” 

Cel strategiczny Aktualność celu Zamiar dalszej 
realizacji celu 

Uwagi 

    

Promocja  
 
Promocja poprzez 
odpowiednio dobrane 
metody oddziaływania na 
odbiorców, 
ma zwiększyć ich wiedzę 
na temat walorów powiatu 
w celu skorzystania z 
proponowanej oferty. 

Aktualny Zamiar kontynuacji W latach 2008-2015 
podjęto szereg działań 
na rzecz „sprzedaży” 
ujednoliconego produktu 
w obszarze turystyki. 
Należy jednak w 
najbliższych latach 
skoncentrować się na  
wykreowaniu marki 
(brandu) Powiatu 
Strzelecko-Drezdencki 
(opracowanie logotypu 
będącego mniej 
formalnym emblematem 
niż herb powiatu). 
 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Strategii Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Powiatu Strzelecko - 
Drezdeneckiego do roku 2015. 
 
 

W Strategii Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Powiatu Strzelecko - Drezdeneckiego 

do roku 2015 nie wyznaczono promocji i współpracy z partnerami zagranicznymi, jako celów 

strategicznych, jednakże z opisu (poświęcono temu jeden z rozdziałów) wynika, że ten obszar 

ma istotne znaczenie. 

 
 
Wykres 6. Analiza aktualności w obszarze „współpraca z powiatami zagranicznymi” 

Cel strategiczny Aktualność celu Zamiar dalszej 
realizacji celu 

Uwagi 

    

Współpraca Powiatu 
Strzelecko – 
Drezdeneckiego 
Z Powiatami Partnerskimi 

 Aktualny Zamiar kontynuacji Pogłębienie współpracy, 
realizacja 
benchmarkingu. 
 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Strategii Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Powiatu Strzelecko - 
Drezdeneckiego do roku 2015. 
 

 

2.2. Podsumowanie aktualności poprzedniej strategii 
 

Poprzednia Strategia Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Powiatu Strzelecko 

- Drezdeneckiego została uchwalona na okres 2008 - 2015 przy uwzględnieniu 

ówczesnej sytuacji społeczno-ekonomicznej samorządu, regionu lubuskiego i kraju,  

a także możliwości dofinansowania realizacji zadań bieżących i inwestycyjnych.  
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W okresie projektowania tamtego dokumentu nie były brane pod uwagę  

m.in. zmieniające się trendy i polityki Unii Europejskiej. Dlatego konieczne jest 

dostosowanie planowanej strategii na okres 2015-2023 do obecnie obowiązujących 

wytycznych w tym zakresie, w szczególności określonych w dokumencie Strategia 

Europa 2020, której celem jest osiągnięcie wzrostu gospodarczego, który będzie:  

 inteligentny − dzięki bardziej efektywnym inwestycjom w edukację, badania 

naukowe i innowacje; rozwój inteligentny oznacza zwiększenie roli wiedzy  

i innowacji, jako sił napędowych przyszłego rozwoju. Wymaga to podniesienia 

jakości edukacji, poprawy wyników działalności badawczej, wspierania 

transferu innowacji i wiedzy, pełnego wykorzystania technologii informacyjno-

komunikacyjnych. Innowacyjne pomysły powinny skutkować nowymi 

produktami i usługami, przyczyniającymi się do zwiększenia wzrostu, tworzenia 

nowych miejsc pracy i rozwiązywania problemów społecznych; 

 zrównoważony − dzięki zdecydowanemu przesunięciu w kierunku gospodarki 

niskoemisyjnej i konkurencyjnego przemysłu; oznacza budowanie 

zrównoważonej i konkurencyjnej gospodarki efektywnie korzystającej  

z zasobów, wykorzystując do tego pierwszoplanową pozycję Europy  

w zakresie nowych procesów i technologii, w tym przyjaznych środowisku, 

przyspieszając wprowadzanie inteligentnych sieci opartych na technologiach 

ICT, a także wzmacniając przewagę konkurencyjną europejskiego biznesu, 

szczególnie sektora produkcji i MŚP. Działania te zwiększą również spójność 

gospodarczą, społeczną i terytorialną; 

 sprzyjający włączeniu społecznemu, ze szczególnym naciskiem na tworzenie 

nowych miejsc pracy i ograniczanie ubóstwa. Taki rozwój oznacza wzmocnienie 

pozycji obywateli poprzez zapewnienie wysokiego poziomu zatrudnienia, 

inwestowanie w kwalifikacje, zwalczanie ubóstwa oraz modernizowanie rynków 

pracy, systemów szkoleń i ochrony socjalnej, aby pomóc ludziom przewidywać 

zmiany i radzić sobie z nimi oraz móc budować spójne społeczeństwo. Strategia 

zwraca uwagę na zapewnienie każdemu obywatelowi możliwości rozwoju przez 

całe życie, a także konieczność pełnego wykorzystania kapitału ludzkiego,  
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w kontekście problemów starzejącego się społeczeństwa i rosnącej światowej 

konkurencji. 

Zdecydowana większość celów określonych w Strategii Rozwoju Społeczno-

Gospodarczego Powiatu Strzelecko - Drezdeneckiego do roku 2015 nadal pozostaje 

aktualna, wymaga jedynie nieznacznej modyfikacji, bądź przeformułowania. Należy 

przy tym wziąć pod uwagę obszary działalności Powiatu, który niejednokrotnie posiada 

ograniczony wpływ na takie sfery jak przedsiębiorczość, rozwój gospodarczy, badania 

i rozwój, innowacje w gospodarkę. 

Ponadto w starej strategii nie odniesiono się przede wszystkim do kwestii 

funkcjonowania Starostwa Powiatowego w Strzelcach Kraj. i budowania nowoczesnej 

administracji w oparciu o „dobre rządzenie”, czy standardy jakości obsługi klienta, 

procesy cyfryzacji. 

Pozostałe cele sformułowano na tyle ogólnie, że nadal istnieje potrzeba  

ich realizacji. Przykładem może być infrastruktura drogowa wymagająca ciągłej 

modernizacji i nakładów odtworzeniowych. 

3. Położenie powiatu strzelecko-drezdeneckiego 
 

W skład Powiatu Strzelecko - Drezdeneckiego, położonego w północnej części 

województwa lubuskiego, wchodzą trzy gminy miejsko – wiejskie: Dobiegniew, 

Drezdenko i Strzelce Krajeńskie oraz dwie gminy wiejskie: Stare Kurowo i Zwierzyn. 

Siedziba władz powiatowych znajduje się w Strzelcach Krajeńskich. 

Powiat Strzelecko – Drezdenecki zajmuje obszar o powierzchni 1.248 km kw. 

i graniczy: 

 od północy z powiatem choszczeńskim (woj. zachodniopomorskie); 

 od północno-wschodniej strony z powiatem wałeckim  

(woj. zachodniopomorskie); 

 od północno-zachodniej z powiatem myśliborskim (woj. zachodniopomorskie); 

 od wschodniej z powiatem czarnkowsko – trzcianeckim (woj. wielkopolskie); 

 od południowo-wschodniej z powiatem międzychodzkim (woj. wielkopolskie); 
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 od południa z powiatem międzyrzeckim (woj. lubuskie); 

 od południowo-zachodniej z powiatem gorzowskim (woj. lubuskie). 

Wykres 7. Podział terytorialny powiatu 

PODZIAŁ TERYTORIALNY (STAN W DNIU 31 XII 2015)     

Gminy (NTS5) - 5 

Miasta - 3 

Miejscowości podstawowe ogółem - 171 

Sołectwa - 81 

Powierzchnia ha 124832 
 

Źródło: http://swaid.stat.gov.pl 

Wykres 8. Powierzchnia poszczególnych gmin 

PODZIAŁ TERYTORIALNY (STAN W DNIU 31 XII 2015)  

Lp. Gmina Powierzchnia Procent powierzchni 

1 Gmina Dobiegniew 35127 28,15 

2 Gmina Drezdenko 39991 32,05 

3 Gmina Stare Kurowo 7757 6,22 

4 Gmina Strzelce Krajeńskie 31898 25,56 

5 Gmina Zwierzyn 10013 8,02 

Suma: 124786 100 
 

Źródło: http://swaid.stat.gov.pl 

Powiat Strzelecko-Drezdenecki jest jedną ze średnich pod względem 

powierzchni jednostek w Województwie Lubuskim. 

Głównym ogniwem w układzie sieci osadniczej są miasta Dobiegniew, 

Drezdenko i Strzelce Krajeńskie. Pełnią one obok funkcji mieszkaniowej rolę lokalnych 

ośrodków administracyjnych, usługowych i przemysłowych. Pozostałą część sieci 

osadniczej cechuje duże, nieregularne rozdrobnienie, jest to przeważnie zabudowa 

jednorodzinna. 

Przez rejon powiatu przebiega droga krajowa nr 22, łącząca dwa sąsiadujące 

powiaty: gorzowski i wałecki, stanowiąca odcinek trasy Berlin – Tczew – Gdańsk,  

oraz droga wojewódzka nr 156 (Lipiany – Barlinek – Strzelce Krajeńskie – Zwierzyn – 

Klesno). 
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Bardzo istotne dla całego powiatu jest położenie przy linii kolejowej łączącej: 

Kostrzyn – Krzyż i Szczecin – Krzyż – Poznań. Turyści mogą korzystać z portu 

lotniczego w Berlinie, oddalonego od powiatu o 170 km, jak również portów lotniczych 

w Babimoście koło Zielonej Góry (140 km) oraz Poznaniu (120 km). 

Przez powiat strzelecko-drezdenecki przebiega kilka szlaków rowerowych, 

pieszych oraz wodnych. 

Obszar aglomeracji gorzowskiej wpływa w istotny sposób na rozwój powiatu, 

ponieważ stanowi on jeden z prężnie rozwijających się ośrodków przemysłowych  

i administracyjnych w województwie lubuskim. Możemy mówić w tym przypadku  

o zjawisku dyfuzji rozwoju. 

Spora część mieszkańców powiatu znajduje zatrudnienie w nowo powstających 

firmach zlokalizowanych w Gorzowie Wielkopolskim. Natomiast mieszkańcy 

aglomeracji gorzowskiej wskutek wyczerpywania się atrakcyjnie położonych 

nieruchomości wyprowadza się na tereny wiejskie Powiatu Strzelecko-

Drezdeneckiego. 

Podsumowując należy zaznaczyć także fakt, że obszar Powiatu Strzelecko-

Drezdeneckiego zostały ujęty w Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego jako teren 

o złej sytuacji społeczno-gospodarczej. Część obszarów wiejskich powiatu wymaga 

podejmowania działań na rzecz wzmocnienia rozwoju społeczno-gospodarczego,  

w tym zwiększenia dostępności podstawowych usług społecznych. Do obszarów 

charakteryzujących się stosunkowo dużą skalą problemów społeczno-gospodarczych 

zaliczają się tereny o wysokiej stopie bezrobocia, w tym tereny po byłych PGR-ach. 

Mała ilość ofert pracy oraz niski poziom dochodów powodują, iż wyraźne są zjawiska 

emigracji zarobkowej oraz podejmowania pracy w szarej strefie. Znaczna część 

ludności nie posiada kwalifikacji umożliwiających im na aktywność na rynku pracy,  

co często prowadzi do zagrożenia wykluczeniem społecznym. 
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Rysunek 1. Mapa wskazująca obszary problemowe województwa lubuskiego 

 

Źródło: Strategia Rozwoju Województwa Lubuskiego 2020. 
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4. Sfera społeczna 
 

4.1. Potencjał demograficzny Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego 
 

W analizowanym okresie 2002-2015 obserwuje się spadek liczby mieszkańców 

Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego. W 2002 r. Powiat zamieszkiwało 50505 osób  

(w tym 25720 kobiet i 24785 mężczyzn). Na koniec 2015 r. według danych Głównego 

Urzędu Statystycznego liczba ta wynosiła 50061 osób (w tym 25400 kobiet i 24661 

mężczyzn).  

Interesującym zjawiskiem jest to, że w każdym z przedstawionych okresów 

liczba kobiet na terenie powiatu jest równa (bliska) liczbie mężczyzn. W większości 

samorządów terytorialnych w Polsce proporcje te są zaburzone na korzyść kobiet,  

co jest związane z krótszą średnią wieku mężczyzn. 

Na terenie analizowanej jednostki samorządu terytorialnego średnie saldo 

migracji gminnych w okresie 2002-2015 wyniosło - 122. Warto dodać, że w całym 

okresie zanotowano ujemne saldo migracji. Biorąc pod uwagę negatywne trendy 

demograficzne można się spodziewać w najbliższych latach pogłębiającego się 

zjawiska ujemnego lub zerowego salda migracji, co w dłuższej perspektywie będzie 

negatywnie oddziaływać na wskaźniki rozwoju społeczno-gospodarczego powiatu. 

Kolejnym ważnym wskaźnikiem przy analizie trendów demograficznych 

wybranych gmin wchodzących w skład Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego jest 

zwiększająca się liczba mieszkańców.  Dotyczy to gminy Drezdenko i Strzelce 

Krajeńskie. Wpływ na ten proces mają następujące czynniki: 

 atrakcyjne tereny pod zabudowę mieszkaniową, 

 kreowanie przez samorząd przyjaznej polityki w zakresie rozbudowy 

infrastruktury komunalnej przyczyniającej się do wzrostu jakości życia 

mieszkańców, 

 moda na budownictwo jednorodzinne, 

 stosunkowo bliskie położenie względem krajowych korytarzy transportowych,  

 rosnące wynagrodzenie mieszkańców centrów wzrostu, 
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 dobra jakość infrastruktury komunikacyjnej (w tym przede wszystkim dróg) 

łączących powiat z innymi ośrodkami wzrostu. 

Wykres 9. Saldo migracji na pobyt stały w Powiecie Strzelecko-Drezdeneckim 

 

Źródło: http://swaid.stat.gov.pl. 

 
Wykres 10. Ludność Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego 

 

 

Źródło: http://swaid.stat.gov.pl. 
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Pozytywną tendencją, która widoczna jest w powiecie, jest również dodatni 

przyrost naturalny. W latach 2002-2015 średnia wartość tego wskaźnika wyniosła 1,2. 

Wskaźnik 2,1, który zapewnia odtwarzanie populacji odnotowano w 2004, 2005, 2009 

i 2010 r. W latach 2012-2015 wskaźnik ten uległ załamaniu. 

Wskaźnik przyrostu naturalnego w powiecie był na średnim poziomie  

w odniesieniu do danych dla innych obszarów miejsko-wiejskich w Polsce. 

Tabela 1. Pozostałe dane demograficzne dotyczące powiatu 
Na 1000 
ludności: 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

zgony 8,64 9,53 8,36 10,01 9,41 9,82 10,12 9,59 9,83 9,01 9,92 10,52 10,01 9,80 

przyrost 
naturalny 

1,6 0,4 2,3 0,6 2,1 2,0 1,5 2,1 2,1 1,7 0,7 0,0 -0,1 0,0 

urodzenia 
żywe 

10,3 9,9 10,6 10,6 11,5 11,8 11,6 11,7 11,9 10,7 10,6 10,6 9,9 9,8 

małżeństwa 
zawarte w 
ciągu roku 

4,4 4,7 4,2 5,1 6,3 6,7 7,0 6,2 5,9 5,3 5,4 4,3 4,6 5,4 

rozwody 1,1 1,0 1,6 2,0 1,8 1,5 1,8 1,6 1,5 1,6 1,5 1,4 1,9 1,6 

Zgony 
niemowląt 
na 1000 
urodzeń 
żywych 

11,5 5,9 7,4 7,4 3,4 3,4 10,2 8,4 5,0 1,8 3,7 3,7 6,0 6,1 

 

Źródło: http://swaid.stat.gov.pl. 

 

Spadek liczby ludności w powiecie nie był zbyt drastyczny. Średnio  

w miejscowościach ubyło parę procent mieszkańców. Może to wynikać z naturalnych 

migracji (np. wyjazd młodych mieszkańców w poszukiwaniu pracy) oraz spadku 

atrakcyjności tych miejscowości jako miejsca zamieszkania (utrudniony dostęp  

do komunikacji publicznej i oferty rynku pracy). 

Za główne centrum rozwoju w powiecie dysponujące największym potencjałem 

demograficznym należy uznać przede wszystkim: 

 Miasto Strzelce Krajeńskie, 

 Miasto Drezdenko, 

 Miasto Dobiegniew. 

 

http://swaid.stat.gov.pl/
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Analiza pokazuje, że naturalnym centrum powiatu zarówno w wymiarze 

gospodarczym, jak i administracyjnym jest miasto Strzelce Krajeńskie. W okresie 

ostatniej dekady zanotowano tutaj wzrost liczby mieszkańców. O atrakcyjności miasta 

świadczy dobrze rozbudowana infrastruktura komunalna (dostęp do mediów: 

kanalizacji, wodociągu, prądu, sieci teleinformatycznej), estetyka miasta (daleko 

posunięte procesy rewitalizacji przestrzeni miejskiej, dostęp do szkół, przedszkola, 

domu kultury i urzędów. 

Tabela 2. Ludność Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego wg grup wiekowych 

Ludność według grup wieku 

Grupa 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2015 

0-4 lat 2650 2586 2640 2787 2945 2852 2630 2539 

5-9 lat 3160 2910 2677 2515 2541 2686 2861 2863 

10-14 
lat 

3878 3551 3296 3021 2805 2615 2511 2494 

15-19 
lat 

4812 4318 3857 3504 3374 3127 2736 2639 

20-24 
lat 

4189 4475 4554 4279 3854 3652 3488 3409 

25-29 
lat 

3765 3897 4076 4311 4368 4221 3896 3766 

30-34 
lat 

3087 3302 3449 3587 3951 4062 4117 4075 

35-39 
lat 

3164 3085 3027 3129 3468 3668 3780 3848 

40-44 
lat 

3800 3388 3184 3075 3009 3090 3302 3415 

45-49 
lat 

4172 4273 3941 3520 3241 3083 2999 2958 

50-54 
lat 

3865 3878 3996 4108 4041 3680 3252 3143 

55-59 
lat 

2358 3112 3604 3673 3900 3987 4042 3859 

60-64 
lat 

1841 1737 1922 2549 3301 3509 3548 3678 

65-69 
lat 

1778 1752 1739 1661 1557 1999 2669 2996 

70 lat i 
więcej 

3986 4092 4170 4240 4358 4433 4381 4379 

 
Źródło: http://swaid.stat.gov.pl. 
 

 

Istotnym wskaźnikiem obrazującym kondycję demograficzną w Powiecie 

Strzelecko-Drezdeneckim są dane dotyczące struktury ludności, a w szczególności 

liczby osób w wieku przedprodukcyjnym, produkcyjnym i poprodukcyjnym.  



 
           

 

29 
 

Program Rozwoju Powiatu Strzelecko- Drezdeneckiego na lata 2016-2023 

Diagnoza strategiczna 

W tym przypadku dane odnoszące się do terenu tej jednostki samorządu terytorialnego 

są zbliżone do ogólnych tendencji zaobserwowanych na terenie powiatu strzelecko-

drezdeneckiego, a także województwa lubuskiego i Polski. 

W okresie 2002-2015 wzrosła liczba mieszkańców w wieku poprodukcyjnym  

z 13,4% do 18 %, jednocześnie zanotowano spadek ludności w wieku 

przedprodukcyjnym.  

 

Wykres 11. Ludność Powiatu Strzelecko Drezdeneckiego w wieku przedprodukcyjnym, produkcyjnym, 
poprodukcyjnym 

Źródło: http://swaid.stat.gov.pl. 

 

Prognozy demograficzne dla Polski jednoznacznie wskazują na niekorzystne 

kierunki zmian. Przewiduje się, że w 2035 r. populacja kraju zmniejszy się w stosunku 

do obecnej o ponad 2 miliony. Głównym powodem będzie ujemny przyrost naturalny, 

który z większą intensywnością będzie występował na terenach miejskich niż 

wiejskich. Wydłużenie się przeciętnego trwania życia i jednoczesny niski poziom 

dzietności, będzie powodował niekorzystne zmiany w strukturze wieku.  

W perspektywie do 2035 roku nastąpi gwałtowny proces starzenia się społeczeństwa.  
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Aktualne prognozy GUS dla Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego są zgodne  

z tendencjami ogólnopolskimi: populacja mieszkańców tego obszaru będzie się 

zmniejszać i w 2035 r. może osiągnąć poziom 45255, to mniej niż obecnie o 4805 

osób.  

 

4.2. Sytuacja ekonomiczna ludności 
 

O pozycji powiatu względem innych jednostek samorządu terytorialnego 

świadczy również kondycja ekonomiczna ludności. Wg dostępnych danych 

wynagrodzenia mieszkańców oscylują wokół 80% średniej krajowej, jednakże  

w odniesieniu do centrów wzrostu takich jak duże aglomeracji np. Zielona Góra,  

czy Gorzów Wielkopolski zarobki są zdecydowanie niższe. 

 

Wykres 12. Przeciętne wynagrodzenie mieszkańców Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego. 

 

Źródło: http://swaid.stat.gov.pl. 
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Wykres 13. Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w relacji do średniej krajowej (Polska=100) 

 

Źródło: http://swaid.stat.gov.pl. 

 

 

4.3. Rynek pracy w Powiecie Strzelecko-Drezdeneckim 
 

O poziomie rozwoju społeczno-gospodarczego świadczy m.in. niski wskaźnik 

bezrobocia. Niezwykle ciężko jest ustalić ten wskaźnik, ponieważ oficjalne dane 

statystyczne nie zawsze oddają rzeczywistą sytuację na lokalnym rynku pracy. 

Zgodnie z Ustawą o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bezrobociu - bezrobotny  

to osoba niezatrudniona i niewykonująca innej pracy zarobkowej zdolna i gotowa  

do podjęcia zatrudnienia w pełnym wymiarze czasu pracy obowiązującego w danym 

zawodzie lub służbie, nieucząca się w szkole w systemie dziennym, zarejestrowana 

we właściwym dla miejsca zameldowania rejonowym urzędzie pracy. Zatem osoba, 

która nie jest ujęta w rejestrach prowadzonych przez Powiatowy Urząd Pracy  

w Strzelcach Kraj., a nie pracuje, nie jest uznawana, jako osoba bezrobotna. 

Warto dodać, że bezrobocie jest normalnym zjawiskiem polegającym na tym, 

że na rynku pracy są osoby chcące pracować, ale pozostają bez zajęcia. Zjawisko  

to podlega podstawowym prawom ekonomii popytowo (ludzie szukający pracy) 

podażowej (pracodawcy poszukujący pracy). Jako naturalny poziom bezrobocia 
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niektórzy ekonomiści przyjmują 6% (bezrobocie takie to wynik fluktuacji na rynku 

pracy, część osób zmienia pracę, poszukuje nowej posady itp.). 

Bezrobocie nie tylko samo jest problemem społecznym, ale leży także 

u podstaw wielu innych kwestii społecznych. I tak np. szczególnie długotrwałe 

bezrobocie związane jest z obniżeniem standardu materialnego życia nie tylko samego 

bezrobotnego, ale i całej jego rodziny. Stąd bardzo często obszary długotrwałego 

bezrobocia pokrywają się w danym społeczeństwie z obszarami ubóstwa. To z kolei 

może powodować rozprzestrzenianie się rozmaitych patologii społecznych, rozpad 

rodziny, obniżenie zdrowotności społeczeństwa. Nawet krótkotrwały okres bezrobocia 

nie pozostaje bez wpływu na kondycję psychiczną osób dotkniętych tym problemem. 

 

Wykres 14. Stopa bezrobocia rejestrowanego w Powiecie Strzelecko-Drezdeneckim 

 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, Główny Urząd Statystyczny. 

 

Jak wspomniano powyżej, poziom bezrobocia rzutuje w pierwszej kolejności 

na kondycję społeczno-ekonomiczną mieszkańców Powiatu Strzelecko-

Drezdeneckiego. W skali makroekonomicznej pociąga za sobą drenaż finansów 

publicznych na zasiłki i inne świadczenia socjalne oraz na programy przeciwdziałania 

bezrobociu, powoduje zmniejszenie dochodów budżetowych państwa (a tym samym 

pośrednio gmin i powiatów), ponieważ bezrobotni nie płacą podatków dochodowych, 

nie płacą składek na ubezpieczenie społeczne, nie kupują towarów. Ponadto 
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niemożność znalezienia pracy skłania młodych, wykształconych ludzi do emigracji 

zarobkowej. 

Wskaźnik bezrobocia, mierzony jako udział zarejestrowanych bezrobotnych 

w liczbie ludności w wieku produkcyjnym był w Powiecie Strzelecko-Drezdeneckim 

znacznie wyższy niż w województwie lubuskim i w 2014 r. wyniósł 17,7 % (w regionie 

12,8%). W stosunku do 2004 r. sytuacja na analizowanym obszarze uległa poprawie, 

wówczas wskaźnik bezrobocia wynosił 35% i był blisko dwukrotnie wyższy  

od regionalnego (15,2%).  

 
Tabela 3. Wskaźnik bezrobocia w Powiecie Strzelecko-Drezdeneckim na tle województwa i kraju 

obszar 2004 2014 

powiat strzelecko-drezdenecki 35,0 17,7 

lubuskie 15,2 12,8 

Polska 19,0 11,5 

 
Źródło: http://swaid.stat.gov.pl. 

Jak wynika z danych GUS w 2015 r. w Powiecie Strzelecko-Drezdeneckim bez 

pracy pozostawało 3104 osoby. Wśród osób bezrobotnych dominowały kobiety.  

Z punktu widzenia poziomu życia na analizowanym obszarze ważne jest, że wśród 

osób bezrobotnych tylko kilkanaście procent miało prawo do zasiłku.  

 
Wykres 15. Odsetek bezrobotnych zarejestrowanych wg poziomu wykształcenia  

 
 
Źródło: http://swaid.stat.gov.pl. 
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4.3. Edukacja 
 
Do jednych z głównych zadań Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego, jako 

jednostki samorządu terytorialnego, należy świadczenie usług edukacyjnych  

na poziomie ponadgimnazjalnym. Obecnie Powiat jest organem prowadzącym  

dla następujących jednostek oświatowych: 

 Zespół Szkół w Strzelcach Krajeńskich, 

 Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych w Drezdenku, 

 Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy im. J. Korczaka w Strzelcach 

Krajeńskich, 

 Zespół Szkół Centrum Kształcenia Ustawicznego im. S. Biedrzyckiego  

w Strzelcach Krajeńskich, 

 Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Strzelcach Krajeńskich, 

 Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Drezdenku. 

Tabela 4 Dane dotyczące szkół zasadniczych 

 
Szkoły zasadnicze 

 
2004 2006 2008 2010 2012 2014 2015 

ponadgimnazjalne 
szkoły przysposabiające 
do pracy zawodowej 
specjalne 

ob. 1 1 1 1 1 1 1 

ponadgimnazjalne 
szkoły przysposabiające 
do pracy zawodowej 
specjalne - uczniowie 

osoba 10 16 18 30 41 27 17 

ponadgimnazjalne 
zasadnicze szkoły 
zawodowe dla młodzieży 
bez specjalnych 

ob. 3 3 3 3 3 3 3 

ponadgimnazjalne 
zasadnicze szkoły 
zawodowe dla młodzieży 
bez specjalnych - 
uczniowie 

osoba 468 426 417 441 391 361 366 

ponadgimnazjalne 
zasadnicze szkoły 
zawodowe dla młodzieży 
specjalne 

ob. 1 1 1 1 1 1 1 

ponadgimnazjalne 
zasadnicze szkoły 
zawodowe dla młodzieży 
specjalne - uczniowie 

osoba 88 53 30 31 30 33 32 

Źródło: http://swaid.stat.gov.pl. 
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Tabela 5. Dane dotyczące liceów 
Licea ogólnokształcące   2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2015 

licea ogólnokształcące 
ponadgimnazjalne dla 
młodzieży bez 
specjalnych 

ob. 3 3 3 3 3 3 3 3 

licea ogólnokształcące 
ponadgimnazjalne dla 
młodzieży bez 
specjalnych - uczniowie 

osoba 229 760 764 743 678 574 486 478 

licea ogólnokształcące 
ponadpodstawowe dla 
dorosłych 

ob. 2 2 0 0 1 2 1 1 

licea ogólnokształcące 
ponadpodstawowe dla 
dorosłych - uczniowie 

osoba 117 136 0 0 36 59 83 100 

uzupełniające licea 
ogólnokształcące dla 
młodzieży (bez 
specjalnych) 

ob. - - 1 0 0 0 - - 

uzupełniające licea 
ogólnokształcące dla 
młodzieży (bez 
specjalnych) - uczniowie 

osoba - - 32 0 0 0 - - 

uzupełniające licea 
ogólnokształcące dla 
dorosłych 

ob. - - 1 1 2 1 - - 

uzupełniające licea 
ogólnokształcące dla 
dorosłych - uczniowie 

osoba - - 42 38 56 16 - - 

Źródło: http://swaid.stat.gov.pl. 

Tabela 6. Dane dotyczące techników 

Technika oraz ogólnokształcące szkoły artystyczne dla  młodzieży w  roku  szkolnym  2014/15 

Wyszczególnienie Szkoły Oddziały Uczniowie Absolwenci 
 

ogółem z ogółem ogółem w tym 
kobiety 

kobiety klasa I 

Powiat Strzelecko-
Drezdenecki  

a 2 12 299 125 94 58 12 

Źródło: http://swaid.stat.gov.pl. 

Na obszarze Powiatu zaobserwować można ogólną tendencję zmniejszania się 

liczby uczniów. W latach 2004-2014 liczba uczniów szkół podstawowych zmniejszyła 

się o kilkaset osób. W analogicznym okresie zjawisko powyższe  

(w podobnej skali) wystąpiło również w województwie lubuskim. 

Na poziom edukacji wpływa nie tylko dostępność do placówek oświatowych, ale 

również jakość infrastruktury.  
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Tabela 7. Uczniowie przypadający na 1 komputer z dostępem do Internetu przeznaczonym do użytku 
uczniów  

  2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

szkoły zawodowe 
bez policealnych 

49,65 50,20 52,13 40,63 36,78 10,27 7,49 10,18 8,23 7,87 6,69 

zasadnicze szkoły 
zawodowe 

466,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,28 6,62 5,73 5,01 5,08 4,44 

technika 30,33 0,00 0,00 17,44 17,69 23,04 25,30 - - - - 

technika (wraz z 
ogólnokształcącymi 
szkołami 
artystycznymi 
dającymi 
uprawnienia 
zawodowe) 

- - - - - - - 25,43 19,12 17,31 14,31 

licea profilowane 0,00 8,07 11,27 0,00 0,00 1,68 0,38 0,00 0,00 0,00 0,00 

licea 
ogólnokształcące 

- - - - 7,17 12,48 14,29 6,77 6,65 7,73 7,36 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, Główny Urząd Statystyczny. 

Istotne znaczenie dla rozwoju edukacji ma dostęp do komputerów  

z Internetem. Na obszarze diagnozowanego Powiatu wg danych GUS w 2012 r. na 

jeden komputer z dostępem do Internetu przypadało 6 uczniów. W województwie 

lubuskim, w tym samym roku wskaźnik dostępności do komputerów z Internetem 

wyniósł 11 uczniów.  

Z powyższego wynika, że wskazane są działania w zakresie dalszej cyfryzacji 

szkół, zmierzające do zapewnienia uczniom dostępu do najnowocześniejszych 

technologii informatycznych.  

Podsumowując charakterystykę warunków działania szeroko pojętej edukacji, 

stwierdzić można, że zachodzące przemiany demograficzne sprawiają, że działania 

inwestycyjne w zakresie infrastruktury szkolnej i przedszkolnej powinny koncentrować 

się na modernizacji już istniejących obiektów oświatowych.  
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4.4. Aktywność społeczna 
 

Aktywnie funkcjonujące społeczeństwo obywatelskie świadome swoich praw  

i obowiązków, a także partycypujące w polityce publicznej samorządu powiatowego 

stanowi podstawę rozwoju każdego powiatu. 

 Podejmując się analizy społeczeństwa obywatelskiego na obszarze Powiatu 

Strzelecko-Drezdeneckiego autorzy niniejszej diagnozy za kluczowe uznali zbadanie 

dwóch wskaźników świadczących o stopniu jego rozwoju obywatelskiego: 

 wskaźnik frekwencji wyborczej mieszkańców powiatu; 

 wskaźnik zaangażowania społecznego w funkcjonowanie organizacji 

pozarządowych. 

 

4.4.1. Frekwencja wyborcza mieszkańców Powiatu Strzelecko-
Drezdeneckiego 
 

Miarą aktywności społecznej mieszkańców jest frekwencja wyborcza. 

Porównanie informacji dotyczących frekwencji wyborczej wskazuje na Powiat 

(37,82%), jako jednostkę charakteryzującą się niższym niż w Polsce poziomem 

uczestnictwa (46,17%). Dla przykładu w 2011 r. frekwencja w kraju w wyborach 

parlamentarnych wyniosła 48,92%, a w powiecie 37.54%. 

Frekwencja w wyborach lokalnych nie jest zbyt wysoka, a w wielu przypadkach 

niższa niż w wyborach ogólnokrajowych. Zastanawiające jest to, dlaczego 

partycypacja obywateli powiatu w procedurze wyboru do samorządu jest na niższym 

poziomie skoro tematy tych kampanii wyborczych dotyczą bezpośrednio życia ich 

środowisk np. budowa dróg, kanalizacji, placów zabaw, oświetlenia itp. 
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Tabela 8. Frekwencja wyborcza mieszkańców powiatu podczas wybranych elekcji w latach 2005-2015 

 Nazwa wyborów Powiat 
Strzelecko-

Drezdenecki 

Województwo Kraj 

Wybory prezydenta 2005 (I tura) 40,72 45,46 49,74 

Wybory prezydenta 2005 (II tura) 38,62 45,66 50,99 

Wybory parlamentarne 2005 31.79 35,44 40,57 

Wybory samorządowe 2006 47,00% 46,00 45,99 

Wybory parlamentarne 2007 44.29 50,35 53,88 

Wybory do parlamentu 
europejskiego 2009 

14.50% 20,84 24,53 

Wybory prezydenta 2010 (I tura) 45.86% 50,73 54,94 

Wybory prezydenta 2010 (II tura) 44.73% 49,45 55,31 

Wybory samorządowe 2010 45,71% 46,04 47,32 

Wybory parlamentarne 2011 37.54 % 43,67 48,92 

Wybory do parlamentu 
europejskiego 2014 

14.27% 19,3 23,83 

Wybory prezydenta 2015 (I tura) 38.08 % 49,41 55,34 

Wybory prezydenta 2015 (II tura) 45.60 % 43,37 48,96 

Wybory parlamentarne 2015 38.83 % 44.63 50.92 

Średnia: 37,82% 41,97 46,17 

 
Źródło: Dane Państwowej Komisji Wyborczej, www.pkw.gov.pl. 
 
 
 

4.4.2. Wskaźnik zaangażowania społecznego w funkcjonowanie 
organizacji pozarządowych 
 

Miernikiem działań społeczności lokalnej jest również ilość organizacji 

pozarządowych oraz podejmowanych przez nich inicjatyw.  

Na obszarze Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego wskaźnik liczby organizacji 

na 10 tys. mieszkańców jest zdecydowanie wyższy niż w województwie lubuskim.  

W ostatnich latach zanotowano także wyraźny również wzrost liczby organizacji. 

Zdecydowana większość organizacji to podmioty stosunkowo młode, powstałe 

na przestrzeni ostatnich kilkunastu lat. Ponadto organizacje te dysponują słabym 

kapitałem ludzkim. W zdecydowanej większości stowarzyszenia i fundacje nie 

dysponują tzw. kapitałem żelaznym organizacji. Przychody większości organizacji są 

często niższe niż 50 000 złotych. 
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Tabela 9. Fundacje, stowarzyszenia i organizacje społeczne na 10 tys. mieszkańców 

Powiat 2005 2013 Rok 2005 = 
100 

Lubuskie = 100 
Rok 2013 

powiat strzelecko-drezdenecki 13 26 200,0 81,3 

województwo lubuskie 21 32 152,4 100,0 

Polska 21 32 152,4 100,0 

 
Źródło: Bank Danych Lokalnych, Główny Urząd Statystyczny. 

 
Funkcjonujące na obszarze Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego organizacje 

pozarządowe borykają się z licznymi problemami, do których zaliczyć należy: 

ograniczony dostęp do środków finansowych, brak umiejętności pozyskiwania 

środków zewnętrznych, brak znajomości procedur księgowych. W konsekwencji 

wskazane jest podjęcie działań zmierzających do wsparcia zakładania  

i funkcjonowania tych organizacji.  

Co roku w ramach przyjmowanego przez Radę Powiatu rocznego programu 

współpracy z organizacjami pozarządowymi podmioty te otrzymują wsparcie 

na organizację zajęć sportowych, udział w turniejach itp.  

 
Rysunek 2. Liczba organizacji pozarządowych w powiecie 

 
 
Dane: Diagnoza stanu lubuskich organizacji pozarządowych. 
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Na terenie powiatu strzelecko – drezdeneckiego na dzień 30.11.2015 r. 

zarejestrowano 145 stowarzyszeń, 4 fundacje oraz 20 Uczniowskich Klubów 

Sportowych.  

 

4.5. Zdrowie 
 

Na kondycję społeczności lokalnej w Powiecie Strzelecko-Drezdenckim 

znaczący wpływ ma dostępność do infrastruktury ochrony zdrowia. 

Jednym z najistotniejszych ogniw systemu ochrony zdrowia jest „Powiatowe 

Centrum Zdrowia" Spółka z Ograniczoną Odpowiedzialnością w Drezdenku pełniące 

funkcję Szpitala Powiatowego. Właścicielem spółki jest Powiat Strzelecko-

Drezdenecki. 

W ww. spółce działają następujące oddziały: 

 Blok Operacyjny, 

 Izba Przyjęć, 

 Oddział Chirurgiczny z Pododdziałem Chirurgii Urazowo – Ortopedycznej, 

 Oddział Chorób Wewnętrznych, 

 Oddział Ginekologiczno- Położniczy Rooming in, 

 Oddział Anestezjologii i Intensywnej Terapii, 

 Oddział Neonatologiczny, 

 Oddział Pediatryczny, 

 Oddział Rehabilitacyjny, 

 Oddział Urologii Jednego Dnia, 

 Zakład Fizjoterapii Medycznej, 

 Zakład Opiekuńczo – Leczniczy, 

 Oddział Otolaryngologii jednego dnia. 

Z dostępnych informacji wynika, że w powiecie w latach 2008-2015 zwiększyła 

się liczba zakładów opieki zdrowotnej z 15 do 27. Warto dodać, że duża część 

mieszkańców korzysta z usług medycznych oferowanych przez placówki 

zlokalizowane w aglomeracji gorzowskiej.  
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Jednocześnie obserwuje się w ostatnich latach wzrost ilości świadczonych 

usług przez lekarzy rodzinnych (w 2008 r. – 179502 porady POZ, w 2015 r. – 198331 

porady POZ), co wynika z rosnącej świadomości społecznej ludności na temat 

własnego zdrowia. 

Tabela 10. Wybrane aspekty w obszarze zdrowia na terenie powiatu. 

Przychodnie   2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

ogółem ob. 15 22 23 26 28 26 28 27 

publiczne ob. 2 2 2 2 - - - - 

niepubliczne ob. 13 20 21 24 - - - - 

Praktyki lekarskie                   

w miastach  -- 9 8 11 12 10 9 7 6 

na wsi  -- 2 1 1 1 2 2 2 2 

Podstawowa opieka 
zdrowotna - porady 

- 179502 191261 192918 183075 188536 198953 202622 198331 

Apteki 
ogólnodostępne 

ob. 10 10 10 12 14 15 15 14 

Liczba ludności na 1 
aptekę 
ogólnodostępną 

osoba 4996 4979 5071 4224 3619 3361 3347 3576 

 
Źródło: Bank Danych Lokalnych, Główny Urząd Statystyczny. 

 

Równie istotną kwestią jest dostępność mieszkańców do personelu medycznego. 

Jak wynika z danych GUS, na terenie całego Powiatu w 2012 r. na 10 tys. 

mieszkańców przypadało 10,6 lekarzy rodzinnych oraz 49,6 pielęgniarek i położnych. 

Wskaźniki te były niższe od średniej dla regionu. 

Wykres 16. Zatrudnienie wybranego personelu medycznego w powiecie strzelecko – drezdeneckim  
w 2012 r. 

 

Źródło: Lubuski Urząd Wojewódzki. 
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W 2012 r. Powiat Strzelecko-Drezdenecki pod względem liczby mieszkańców 

przypadających na 1 lekarza plasował się na 8 miejscu w województwie lubuskim,  

a pod względem liczby mieszkańców przypadających na 1 pielęgniarkę na 5 miejscu. 

Wykres 17. Liczba pielęgniarek i położnych (personel pracujący ogółem) na 10 tys. ludności 

 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, Główny Urząd Statystyczny. 
 
 
 

4.6. Opieka społeczna 
 

O kondycji ekonomicznej społeczności lokalnej świadczy w dużym stopniu ilość 

transferów socjalnych z budżetów gmin wchodzących w skład Powiatu Strzelecko-

Drezdeneckiego na rzecz mieszkańców zagrożonych wykluczeniem społecznym.  
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Wykres 18. Wydatki gmin na pomoc społeczną w latach 2008-2015 

 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, Główny Urząd Statystyczny. 

Na terenie powiatu strzelecko – drezdeneckiego funkcjonuje pięć ośrodków 

pomocy społecznej oraz jedno Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie. 

Ośrodki pomocy społecznej są bezpośrednim organizatorem i wykonawcą 

zadań pomocy społecznej na terenie gmin. Do zadań Ośrodków w zakresie pomocy 

społecznej należy m.in.: analiza i ocena zjawisk rodzących zapotrzebowanie  

na świadczenia pomocy społecznej, przyznawanie i wypłacanie przewidzianych 

prawem świadczeń, pobudzanie społecznej aktywności w zaspokajaniu niezbędnych 

potrzeb życiowych osób i rodzin, tworzenie warunków organizacyjnych funkcjonowania 

pomocy społecznej w powiecie, w tym rozbudowa niezbędnej infrastruktury socjalnej. 

Podstawowym powodem ubiegania się o pomoc finansową wg danych OPS 

(cyt. za: Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Strzelecko-
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2) bezdomność;  
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6) bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych  

lub wielodzietnych;  

7) trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego;  

8) alkoholizm lub narkomania;  

9) zdarzenia losowe i sytuacja kryzysowa. 

Tabela 11. Liczba osób i rodzin, którym OPS udzieliło wsparcia. 

 Rok 2012  Rok 2013  Rok 2014  

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM UDZIELONO POMOCY I WSPARCIA  

 6227  7004  6704  

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM PRZYZNANO ŚWIADCZENIA PIENIĘŻNE  

Liczba osób 
ogółem  

3534  3397  3245  

Liczba rodzin  2807  2888  2784  

Liczba osób  
w rodzinach  

7194  7134  6703  

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM PRZYZNANO ŚWIADCZENIA NIEPIENIĘŻNE  

Liczba osób 
ogółem  

2286  2399  2374  

Liczba rodzin  1236  1312  1320  

Liczba osób w 
rodzinach  

4758  4828  4918  

 

Źródło: Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego. 

Wydatki na pomoc społeczną (obejmują także koszty związane 

z administrowaniem i zatrudnieniem personelu OPS) rosną z roku na rok i stanowią 

jedną z głównych pod względem wielkości kategorii w budżetach JST. 

Do zadań powiatu w zakresie pomocy społecznej realizowanych przez 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, należy m.in.: 

 prowadzenie specjalistycznego poradnictwa, 

 organizowanie opieki w rodzinach zastępczych, 

 organizowanie i prowadzenie placówek opiekuńczo – wychowawczych, 

 umieszczanie osób w domach pomocy społecznej o zasięgu ponadgminnym, 

 realizacja zadań z zakresu rehabilitacji społecznej i zawodowej osób 

niepełnosprawnych, 
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 tworzenie i wdrażanie programów pomocy dziecku i rodzinie, 

 przyznawanie pomocy pieniężnej na usamodzielnienie oraz kontynuację nauki 

osobom opuszczającym całodobowe placówki opiekuńczo – wychowawcze  

i inne, 

 pokrycie kosztów utrzymania dzieci w placówkach opiekuńczych  

i adopcyjnych, 

 pomoc w integracji ze środowiskiem osób mających trudności  

w przystosowaniu się do życia (młodzież opuszczająca całodobowe placówki 

opiekuńczo – wychowawcze typu rodzinnego i socjalizacyjnego, domy pomocy 

społecznej, domy dla matek z dziećmi i w ciąży, rodziny zastępcze, schroniska 

dla nieletnich, ośrodki wychowawcze, domy poprawcze, itp.), 

 pomoc cudzoziemcom, którzy otrzymali statut uchodźcy, 

 prowadzenie ośrodka interwencji kryzysowej, 

 prowadzenie mieszkań chronionych. 

 

Wykres 19. Wysokość środków powiatu przeznaczanych na opiekę społeczną 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, Główny Urząd Statystyczny. 
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4.7.  Kultura 
 

Dla mieszkańców danego obszaru istotne jest zaspokojenie potrzeb wyższego 

rzędu, w tym potrzeb kulturalnych. Ludność w czasie wolnym korzysta z wielu 

przejawów życia kulturalnego oferowanego zarówno przez sektor biznesu,  

jak i sektor publiczny. 

W większości gmin wiejskich istotnym czynnikiem pobudzania życia 

kulturalnego są ośrodki kultury finansowane ze środków publicznych i operujące  

na majątku samorządu. Na terenie powiatu działają następujące podmioty krzewiące 

kulturę: 

1) Strzelecki Ośrodek Kultury, 

2) Centrum Promocji Kultury w Drezdenku, 

3) Gminny Ośrodek Kultury w Zwierzynie, 

4) Gminny Ośrodek Kultury w Starym Kurowie. 

Uzupełniającą funkcję kulturotwórczą pełnią biblioteki. W 2015 r. w powiecie 

funkcjonowało 16 bibliotek, które dysponowały księgozbiorem w ilości 154588 

woluminów. Notuje się wyraźny spadek czytelnictwa, co jest porównywalne do trendów 

obserwowanych w innych powiatach. W 2006 r. z bogatego księgozbioru oferowanego 

przez biblioteki skorzystało 6906 osób, a w 2015 r. 5881. 

Tabela 12. Wybrane aspekty kultury w powiecie 
KULTURA I SZTUKA               

Placówki biblioteczne   2006 2008 2010 2012 2014 2015 

biblioteki i filie ogółem ob. 16 16 16 16 16 16 

biblioteki i filie - obiekty 
przystosowane dla osób 
poruszających się na wózkach 
inwalidzkich 

ob. 6 6 - - - - 

biblioteki i filie - obiekty 
przystosowane dla osób 
poruszających się na wózkach 
inwalidzkich: wejście do 
budynku 

ob. - - 4 5 5 5 

biblioteki i filie - obiekty 
przystosowane dla osób 
poruszających się na wózkach 
inwalidzkich: udogodnienia 
wewnątrz budynku 

ob. - - 2 3 2 2 

czytelnicy w ciągu roku osoba 6906 6411 6132 6215 5983 5881 

czytelnicy bibliotek publicznych 
na 1000 ludności 

osoba 138 128 121 123 119 117 

księgozbiór wol. 175485 176059 174839 170469 159782 154588 
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wypożyczenia księgozbioru na 1 
czytelnika 

wol. 24,2 25,5 25,9 25,9 25,9 22,9 

Muzea               

muzea łącznie z oddziałami ob. 2 2 2 2 2 2 

muzea łącznie z oddziałami - 
obiekty przystosowane dla osób 
poruszających się na wózkach 
inwalidzkich: udogodnienia 
wewnątrz budynku 

ob. - - 0 1 1 1 

zwiedzający muzea i oddziały osoba 2260 5960 6685 5943 5557 5661 

 
Źródło: Bank Danych Lokalnych, Główny Urząd Statystyczny. 
 
 

5. Sfera gospodarcza 
 

5.1. Przedsiębiorczość 
 

Wysoki poziom życia mieszkańców Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego  

w dużej mierze zależy od rozwoju przedsiębiorstw zlokalizowanych na jego terenie. 

Poprzez działalność produkcyjną i usługową w dużym stopniu wpływają na wzrost 

zatrudnienia w powiecie (a tym samym ograniczenie poziomu bezrobocia), a także 

wysokość dochodów gmin – część podatku dochodowego od osób prawnych CIT 

(19%) trafia jako subwencja do budżetu jednostki samorządu terytorialnego.  

W 2015 roku w powiece zarejestrowanych było 4571 podmiotów 

gospodarczych. Liczba podmiotów gospodarczych nieznacznie choć systematycznie 

wzrasta. W roku 2002 zarejestrowanych było 3347 podmiotów, natomiast w roku 2014 

ich liczba wynosiła już 4564. W okresie dziesięciu lat zanotowano przyrost liczby 

przedsiębiorstw ogółem o 26,73%. Widać wyraźną dominację sektora prywatnego. 
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Wykres 20. Wzrost liczby przedsiębiorstw w powiecie 

 
Źródło: Bank Danych Lokalnych, Główny Urząd Statystyczny. 

 

Na terenie powiatu dominują mikro i małe przedsiębiorstwa, nie ma natomiast 

przedsiębiorstw dużych. Jak wynika z danych GUS, w powiecie w 2014 r. nie działało 

ani jedno przedsiębiorstwo zatrudniające powyżej 249 pracowników (przedsiębiorstwo 

duże). Dane te z pewnością są efektem prowadzonej polityki przez samorząd 

zmierzającej raczej do kreowania przyjaznego klimatu inwestycyjnego dla sektora 

mikro i małych przedsiębiorstw niż branży typowo przemysłowej. 

Tabela 13. Rodzaje prowadzonej działalności przez przedsiębiorstwa z powiatu 
  2009 2010 2011 1012 2013 2014 2015 

Sekcja A - Rolnictwo, leśnictwo, 
łowiectwo i rybactwo 

340 353 341 358 353 288 299 

Sekcja B - Górnictwo i 
wydobywanie 

2 3 3 3 4 3 3 

Sekcja C - Przetwórstwo 
przemysłowe 

370 404 402 392 390 388 393 

Sekcja D - Wytwarzanie i 
zaopatrywanie w energię 
elektryczną, gaz, parę wodną, 
gorącą wodę i powietrze do 
układów klimatyzacyjnych 

6 7 6 7 8 8 7 

Sekcja E - Dostawa wody; 
gospodarowanie ściekami i 
odpadami oraz działalność 
związana z rekultywacją 

20 20 14 15 15 15 15 

Sekcja F - Budownictwo 481 528 526 523 526 515 510 
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Sekcja G - Handel hurtowy i 
detaliczny; naprawa pojazdów 
samochodowych, włączając 
motocykle 

1304 1362 1236 1232 1249 1243 1205 

Sekcja H - Transport i 
gospodarka magazynowa 

277 292 285 279 291 305 317 

Sekcja I - Działalność związana z 
zakwaterowaniem i usługami 
gastronomicznymi 

120 130 118 119 116 115 116 

Sekcja J - Informacja i 
komunikacja 

41 43 44 42 43 46 46 

Sekcja K - Działalność finansowa 
i ubezpieczeniowa 

117 110 97 102 103 99 99 

Sekcja L - Działalność związana 
z obsługą rynku nieruchomości 

179 192 297 302 314 316 324 

Sekcja M - Działalność 
profesjonalna, naukowa i 
techniczna 

166 183 179 186 192 207 209 

Sekcja N - Działalność w 
zakresie usług administrowania i 
działalność wspierająca 

71 105 99 101 110 128 130 

Sekcja O - Administracja 
publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe zabezpieczenia 
społeczne 

39 39 40 45 44 44 43 

Sekcja P - Edukacja 106 113 115 130 144 142 142 

Sekcja Q - Opieka zdrowotna i 
pomoc społeczna 

211 255 270 282 296 296 304 

Sekcja R - Działalność związana 
z kulturą, rozrywką i rekreacją 

82 83 85 90 96 99 102 

Sekcja S i T - Pozostała 
działalność usługowa oraz 
Gospodarstwa domowe 
zatrudniające pracowników; 
gospodarstwa domowe 
produkujące wyroby i 
świadczące usługi na własne 
potrzeby 

235 272 260 268 284 307 304 

  4167 4494 4417 4476 4578 4564 4568 

 
Źródło: Bank Danych Lokalnych, Główny Urząd Statystyczny. 
 

Struktura podmiotów według sekcji pokazuje wysoki udział podmiotów z branż: 

Handel hurtowy i detaliczny; Budownictwo, Działalność związana z obsługą rynku 

nieruchomości, Transport i gospodarka magazynowa, Pozostała działalność usługowa 

oraz Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników; Gospodarstwa domowe 

produkujące wyroby i świadczące usługi na własne potrzeby. 

Przy analizie przedsiębiorczości należy zauważyć, że funkcjonujące  

tu podmioty skierowane są na zaspokojenie potrzeb endogenicznych, jednakże  

w wielu prowadzą także działalność wykraczającą poza granice administracyjne 

powiatu. 
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Analizując poziom rozwoju przedsiębiorczości w Powiecie, należy uwzględnić 

nie tylko bezwzględną liczbę zarejestrowanych przedsiębiorstw, ale również 

przedsiębiorczość mieszkańców, mierzoną liczbą podmiotów na 1 tys. mieszkańców. 

Dla powiatu wskaźnik ten w 2015 r. wyniósł 145,6 i był niższy od analogicznego 

wskaźnika dla województwa lubuskiego (173,1). Na poniższym wykresie kolorem 

niebieskim zaznaczono wskaźnik dla powiatu, a czerwonym dla województwa. 

 

Wykres 21. Podmioty wpisane do rejestru REGON na 1 tys. mieszkańców 

 

 
Źródło: Bank Danych Lokalnych, Główny Urząd Statystyczny. 
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Wykres 22.Liczba nowo zarejestrowanych podmiotów gospodarki narodowej w sektorze prywatnym - 
spółki handlowe z udziałem kapitału zagranicznego 

 

 
Źródło: Bank Danych Lokalnych, Główny Urząd Statystyczny. 

 

Na obszarze powiatu strzelecko-drezdeneckiego, podobnie jak w przypadku 

innych powiatów z terenu województwa lubuskiego, znajdują się oddziały Specjalnych 

Stref Ekonomicznych (Gminy: Strzelce Krajeńskie – 15,72 ha, Drezdenko – 6,55 ha  

i Dobiegniew- 7,71 ha). SSE stanowią atrakcyjne miejsce dla inwestorów 

zagranicznych i krajowych wyposażone w infrastrukturę techniczną (obszary 

inwestycyjne). W strefach zwykle obowiązują udogodnienia związane ze zwolnieniem 

z podatku CIT. Tereny te zdecydowanie zwiększają atrakcyjność inwestycyjną 

powiatu. 

 

5.2. Turystyka 
 

Strefa turystyczno-rekreacyjna w Powiecie jest związana głównie z jeziorami 

i lasami. Od lat władze samorządowe kładą szczególny nacisk na proces przywrócenia 

funkcji turystycznych. Powiat Strzelecko-Drezdenecki znajduje się w północno-

wschodniej części województwa lubuskiego. Dzięki swemu położeniu nad rzekami 

Notecią i Drawą, wśród ogromnych przestrzeni leśnych Puszczy Gorzowskiej i Doliny 

Noteci oraz licznych rezerwatów leśnych, stanowi jeden  

z ciekawszych obszarów krajoznawczych zachodniej części kraju. 
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Polodowcowa, falista rzeźba terenu z bogactwem jezior i strumieni położonych 

wśród pagórków pokrytych polami i lasami, czyste, nieskażone przemysłem powietrze 

i gościnność mieszkańców, stwarzają idealne warunki dla miłośników pieszych 

wędrówek, turystyki rowerowej, jazdy konnej, sportów wodnych, a także grzybobrania, 

łowiectwa i wędkarstwa. 

Turyści odwiedzający powiat strzelecko-drezdenecki znajdą tu rozwiniętą sieć 

dróg dojazdowych, oznakowane szlaki piesze, rowerowe oraz kajakowe, bazę 

noclegową i gastronomiczną, miejsca biwakowe, wypożyczalnie sprzętu 

turystycznego. Na terenie powiatu znajdują się także liczne gospodarstwa 

agroturystyczne. 

Naturalnym bogactwem regionu są olbrzymie kompleksy leśne, w tym duże 

fragmenty puszcz: Drawskiej i Gorzowskiej, a w nich chronione tereny - Gorzowskiego 

Parku Krajobrazowego i Drawieńskiego Parku Narodowego. 

Świat roślinny jest bardzo urozmaicony. Swoisty mikroklimat tych zbiorowisk 

leśnych stwarza bardzo dobre warunki do wypoczynku. Szczególną rangę, jako 

zasoby przyrodnicze, stanowią obszary objęte ochroną. 

Jeziora w okolicy Dobiegniewa i Strzelec Krajeńskich tworzą najdłuższy  

po jeziorach mazurskich szlak żeglugowy w Polsce liczący łącznie tysiąc hektarów 

lustra wody. Szlak prowadzi przez bardzo malowniczą okolicę, w której nie brakuje 

ptactwa wodnego, a nawet pływających wysp kwiatowych. 

Spośród szczególnych okazów roślin objętych ochroną ścisłą ważniejsze 

gatunki to: rosiczka okrągłolistna, orlik pospolity, paprotka zwyczajna, pierwiosnka 

lekarska, przylaszczka pospolita, śnieżyczka przebiśnieg. Ochroną częściową objęte 

są m.in.: bobrek trójlistkowy, grążel żółty, grzybienie białe. 

Prawdziwym ewenementem jest występowanie 138 gatunków porostów,  

z czego prawie 30% umieszczonych jest na tzw. czerwonej liście porostów 

zagrożonych w Polsce wyginięciem. Na obszarach rezerwatów Mszar Przygiełkowy 

Długie oraz Mszar Rosiczkowy koło Rokitna chronione są unikatowe zbiorowiska 

roślinności bagienno-torfowiskowej. 
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W rozległych kompleksach leśnych regionu nietrudno natknąć się na dziki, 

sarny, zające, a nawet łosie. 

Dziki najłatwiej spotkać w buczynach nad Drawą, jednak praktycznie  

w każdym leśnym zakątku można natknąć się na buchtowiska - miejsca poszukiwań 

ulubionego pokarmu dzików: poczwarek, nasion, czy kiełków żołędzi. 

Na leśnych terenach powiatu można również zobaczyć przelatującego bielika, 

myszołowa, czy jastrzębia. Są tu sowy uszate, puszczyki, puchacze, rybołowy, kanie, 

orliki krzykliwe, kormorany, czaple i wiele innych.  

Tabela 14. Turystyka w powiecie 
Wybrane turystyczne obiekty 
noclegowe 

              

ogółem   2005 2007 2009 2011 2013 2015 

obiekty ob. 18 21 20 20 22 20 

miejsca noclegowe msc. 1574 2111 1923 1754 1524 1557 

hotele               

obiekty ob. 3 4 4 4 4 4 

miejsca noclegowe msc. 125 183 183 171 171 167 

pensjonaty               

obiekty ob. 0 0 0 1 1 1 

miejsca noclegowe msc. 0 0 0 60 60 60 

 
Źródło: Bank Danych Lokalnych, Główny Urząd Statystyczny. 
 

W 2015 r. na obszarze powiatu strzelecko-drezdeneckiego funkcjonowało  

20 obiektów noclegowych. Dysponowały one 1557 miejscami noclegowymi. W 2015 r. 

z noclegów skorzystało ogółem 28531 osób. Podstawowe wskaźniki związane  

z obsługą turystyki kształtują się na analizowanym obszarze poniżej średniej  

dla województwa lubuskiego. 
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Wykres 23. Udzielone noclegi w Powiecie Strzelecko-Drezdeneckim 

 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, Główny Urząd Statystyczny. 

 

Na szczególną uwagę zasługują wodne szlaki turystyczne powiatu strzelecko-

drezdeneckiego (rzeka Noteć (Nowa i Stara) oraz Drawa).  

Drawa należy do najpiękniejszych i najczystszych rzek w Polsce, a szlak 

kajakowy Drawy uważany jest za jeden z najatrakcyjniejszych w kraju. Rzeka posiada 

niezwykłe walory krajoznawczo - przyrodnicze, czego dowodem jest jej ochrona na 

prawie całej długości. Górna część rzeki objęta jest ochroną przez Drawski Park 

Krajobrazowy, środkowa i dolna zaś, przez Drawieński Park Narodowy. Przepływając 

przez Pojezierze i Równinę Drawską w większości płynie się wśród lasów zwanych 

Puszczą Drawską lub Puszczą nad Drawą. Częste zmiany charakteru rzeki z wąskiej 

na szeroką, z głębokiej na płytką, z leniwej na bystrą, dodaje jej specyficznego uroku. 

Rzeka na całej długości meandruje płynąc głęboką śródleśną doliną lub wśród 

rozległych, podmokłych łąk. Drawa, jako szlak kajakowy była znana w Europie już  

w okresie międzywojennym. Kilkakrotnie spływał Drawą Papież Jan Paweł II,  

na którego cześć szlak został nazwany Jego imieniem. 

Jeziora w okolicy Dobiegniewa i Strzelec Krajeńskich tworzą najdłuższy  

po jeziorach mazurskich szlak żeglugowy w Polsce, liczący łącznie tysiąc hektarów 

lustra wody. Wytyczony w ramach "Lubuskich Mazur" szlak wodny rozpoczyna się  
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w miejscowości Długie, nad jeziorem Lipie. Następnie szlak przebiega przesmykiem 

do jeziora Słowa i dalej kanałem do jeziora Osiek. Szlak następnie biegnie rzeką 

Mierzęcka Struga do jeziora Wielgiego Dobiegniewskiego. Spiętrzenie wody  

na jeziorze Wielgim oraz poprawienie szerokości, głębokości i promieni zakoli na rzece 

Mierzęcka Struga, stanowi kolejny etap realizacji projektu. 

Wykorzystując w ten sposób system kanałów i przesmyków, możliwe będzie 

dotarcie do rzek: Drawy, następnie - Noteci. Długość wykonanego szlaku wodnego 

wyniosłaby około 75 kilometrów. Następnie przez rzekę Drawę i Noteć można będzie 

dopłynąć do Warty i dalej Odrą do Morza Bałtyckiego lub kanałami Hawella do Berlina. 

Szlak wodny „Lubuskie Mazury”, w 2008 roku został zaliczony do produktów 

markowych województwa lubuskiego. 

Tabela 15. Wykaz kąpielisk 
Nazwa zbiornika Miejscowość Charakter kąpieliska 

Jezioro Lipie Długie – gmina Strzelce 
Krajeńskie 

zorganizowane ogólnodostępne - strzelecko Ośrodek Kultury 

Jezioro Sołeckie Gościm - gmina Drezdenko zorganizowany ośrodek wypoczynkowo-rehabilitacyjny 

Jezioro Gostomie Gościm – gmina Drezdenko niezorganizowane – obozy harcerskie 

Jezioro Morawy Grotów – gmina Drezdenko niezorganizowane – obozy harcerskie 

Jezioro Łubowo Zagórze – gmina Drezdenko niezorganizowane, ogólnodostępne kąpielisko Urzędu Miejskiego 
w Drezdenku 

Jezioro Solczyk Lubiatów – gmina Drezdenko niezorganizowane – pola campingowe 

Jezioro Osiek Osiek – gmina Dobiegniew niezorganizowane kąpielisko 

Jezioro Osiek Chomętowo – gmina 
Dobiegniew 

niezorganizowane – obozy harcerskie 

Jezioro Ostrowica Ługi – gmina Dobiegniew niezorganizowane – pole biwakowe Nadleśnictwo Smolarz 

Jezioro Radęcina Radęcin – gmina Dobiegniew niezorganizowane – obozy harcerskie 

Jezioro Kinołęka Danków – gmina Strzelce 
Krajeńskie 

niezorganizowane – obozy harcerskie 

Jezioro Górne Strzelce Krajeńskie niezorganizowane, ogólnodostępne kąpielisko 

Źródło: www.fsd.pl.  

Na obszarze Powiatu znajdują się również obiekty dziedzictwa materialnego 

stanowiące ponadlokalną atrakcje turystyczną. Możemy do nich zaliczyć m.in.: 
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 Zespół Średniowiecznych Fortyfikacji Obronnych w Strzelcach 

Krajeńskich. W skład zespołu średniowiecznych fortyfikacji obronnych 

wchodzą miejskie mury obronne, Brama Młyńska i Baszta Więzienna. 

Strzeleckie mury obronne, należące do najstarszych tego typu zabytków  

w województwie lubuskim, zbudowane zostały prawdopodobnie w latach 1272 

– 1290 z trwałego budulca, jakim były pozostawione przez lodowiec głazy 

narzutowe. Do dnia dzisiejszego przetrwały mury o długości 1640 m,  

z zachowanymi 35 basztami łupinowymi. 

 Bramę Młyńską w Strzelcach Krajeńskich. Jedna z dwóch istniejących 

niegdyś bram miejskich, nazywana także Drezdenecką i Wschodnią. 

Zbudowana została w XV w. na miejscu starszej, prawdopodobnie kamiennej 

budowli. Stanowi element średniowiecznego systemu fortyfikacyjnego miasta. 

Usytuowana jest u wylotu dawnej ul. Młyńskiej. Założona na planie prostokąta, 

murowana z cegły o układzie wendyjskim, cztero-kondygnacyjna, posiada 

przejazd o ostrołukowym wykroju. Po II wojnie światowej funkcjonowała tam 

restauracja, a następnie po przeprowadzonym w latach 1967 - 1969 

gruntownym remoncie miał tu swoją siedzibę Urząd Miejski, a następnie 

Powiatowy Dom Kultury. Obecnie kompleks użytkuje Państwowa Szkoła 

Muzyczna I Stopnia. 

 Basztę Więzienną w Strzelcach Krajeńskich. Malownicza budowla 

wchodząca w skład miejskich fortyfikacji obronnych. Baszta, którą zbudowano 

w XIV w., wykorzystując mury istniejącej już baszty typu łupinowego, 

usytuowana jest w północnej części Starego Miasta, u wylotu ul. Nowa Brama. 

Zbudowana jest na planie prostokąta. W dolnej części murowana jest  

z kamienia, zaś w partiach wyższych z cegły. Ceglana partia budowli posiada 

kształt zaokrąglonego prostokąta, zwieńczonego wyposażoną niegdyś  

w blanki platformą widokową i górującym nad nią ceglanym stożkiem.  

Baszta zbudowana została w związku z przebiciem w murach obronnych furty 

wodnej, do jej strzeżenia. W przeszłości pełniła funkcję więzienną i magazynu 

prochu strzelniczego. 
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 Kolegiatę p.w. Matki Boskiej Różańcowej w Strzelcach Krajeńskich. 

Kościół zbudowany został w drugiej połowie XIII w. w formie bazyliki. Przyziemie 

masywnej ceglanej wieży wykonane zostało z kostki granitowej. Wieża 

dekorowana jest trzema strefami ostrołukowych blend i dwudzielnych 

profilowanych okien. W parterze zachodniej elewacji wieży umieszczony jest 

ceglany, profilowany ostrołukowy portal. Po spaleniu bazyliki przez husytów  

w 1433 r., przystąpiono do jej odbudowy. Wtedy to, do północnej, wewnętrznej 

ściany świątyni, dobudowano zakrystię, nawę główną i nawy boczne.  

W wyniku kolejnego spalenia świątyni w 1945 r. runęło sklepienie nawy głównej 

oraz drewniany hełm wieży. Kościół odbudowano w latach 1971 - 1973. 

 Zespół Pałacowo – Parkowy przy Placu Wolności w Drezdenku  

z barokowym pałacem z 1766 roku (obecnie siedziba Gimnazjum nr 1).  

W ubiegłym stuleciu dawny pałac był najbardziej okazałą i powszechnie 

podziwianą budowlą Drezdenka. Zatrzymywali się w nim znakomici goście: król 

pruski Fryderyk Wilhelm III z królową Luizą, car Rosji Aleksander I, Wielki 

Książę Konstanty oraz pruski następca tronu Fryderyk Wilhelm. W 1909 roku 

przebudowano położoną przy pałacu stajnię na prywatną szkołę dla dziewcząt. 

Wiosną 1957 roku zapadła decyzja o uruchomieniu  

w opustoszałym zespole pałacowym szkoły podstawowej. Dnia 2 września 1958 

roku po raz pierwszy zadzwonił dzwonek oznajmujący najnowszą historię tego 

obiektu. 

 Kościół pw. Przemienienia Pańskiego w Drezdenku. Kościół wybudowany 

został na planie zbliżonym do kwadratu w latach 1898-1902 Usytuowano go  

w zachodniej części miasta poza obrębem staromiejskiej zabudowy.  

Bryła budowli jest silnie rozczłonkowana. Tworzy ją: prezbiterium, trzynawowy 

korpus, siedem prostopadłościennych krucht umieszczonych od strony elewacji 

zachodniej, zakrystia oraz czterokondygnacyjna wieża, którą przykrywa 

stożkowy hełm z czterema narożnymi wieżyczkami. Na elewacjach 

zewnętrznych widnieją dekoracyjne fryzy z kształtek ceglanych w formie rozet i 

kratownicy. Większość zachowanego wyposażenia pochodzi z czasu budowy 

kościoła. 
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 Dawną Zbrojownię w Drezdenku. Budynek wzniesiono na początku XVII 

wieku w związku z budową twierdzy typu nizinnego na zbrojownię. W latach 

1981 - 1985 dokonano renowacji budynku z przeznaczeniem na muzeum. 

Eksponaty do muzeum pozyskano dzięki ofiarodawcom. 

 Ratusz neogotycki w Drezdenku - przykład budowli secesyjnej. Był 

siedzibą dawnego Sądu, po 1945 roku przejęty na cele szkolne przez Liceum 

Medyczne. Obecnie w siedzibie Ratusza znajdują się jednostki organizacyjne 

Starostwa Powiatowego w Strzelcach Krajeńskich. 

 Kościół pw. Chrystusa Króla w Dobiegniewie. Początki kościoła  

pw. Chrystusa Króla sięgają XIV wieku. Pomimo wielokrotnych pożarów, jakie 

występowały w mieście, świątynia przetrwała do naszych czasów. Architektura 

została ukształtowana w średniowieczu i w XIX stuleciu. Kościół został 

wybudowany z cegły ceramicznej w wiązaniu wendyjskim i blokowym. 

Pierwotnie była to świątynia katolicka, którą w okresie reformacji, w 1534 roku 

przekształcono na kościół protestancki. 

 Pałac w Mierzęcinie. Zespół pałacowo - folwarczny zlokalizowany jest  

w północno - wschodniej części zabudowań wsi i zajmuje łączną powierzchnię 

około 24 ha. W połowie XVIII wieku majątek znajdował się w posiadaniu rodu 

von Waldow. Pałac składa się z prostokątnego korpusu, wieży i niewielkiego 

skrzydła bocznego. Zryzalitowane partie są trójkondygnacyjne, a człony 

przyległe do centralnej części dwukondygnacyjne. Wszystkie elementy 

przykryte odrębnymi dachami kopertowymi, z okapami zasłoniętymi 

krenelażowymi attykami. 

 Mury obronne w Dobiegniewie. Z wybudowanych w drugiej połowie XIV wieku 

murów obronnych, zachowała się jedynie baszta łupinowa  

z fragmentem muru. Obwarowania miejskie wzmocnione były prostokątnymi 

basztami, które stanowiły punkty obronne (łącznie trzydzieści siedem). Na osi 

traktu wiodącego z zachodu na wschód zlokalizowane były dwie bramy: Górna 

(Wysoka) od zachodu i Dolna (Niska) od wschodu. W czasie pożaru w 1710 

roku spaliła się znaczna cześć miasta, ocalał tylko wschodni i południowy 

fragment zabudowy miejskiej. 
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 Kościół pw. Najświętszej Bogurodzicy w Ługach. Cerkiew grekokatolicka 

zlokalizowana jest na wzgórzu, w zachodniej części miejscowości. Świątynia 

została wybudowana w 1899 roku, jako zabór protestancki, w stylu 

neogotyckim. Budowla murowana jest z kamienia i cegły, na planie 

prostokątnym z wyodrębnionym czworobocznym prezbiterium. Po stronie 

zachodniej usytuowana została strzelista czworoboczna wieża. Po II wojnie 

światowej do 1952 roku kościół nie był użytkowany. Dnia 28 sierpnia 1952 roku 

świątynia została poświęcona, jako cerkiew pw. Najświętszej Bogurodzicy. 

 Kościół pw. Jana Chrzciciela w Zwierzynie. Historia kościoła parafialnego 

sięga XVIII wieku. Pierwotnie kościół pełnił funkcję świątyni protestanckiej.  

W końcu XIX wieku elewacje boczne przemurowano cegłą ceramiczną. 

Jednonawowy budynek kościelny założony został na planie prostokąta.  

Z korpusu wyprowadzona została niewielka prostokątna wieża o konstrukcji 

ryglowej. Wystrój tworzą empora muzyczna wsparta na słupach i krzyż 

ołtarzowy. 

 Dwór w Sarbiewie. Wzniesiony został około 1842 roku w stylu 

klasycystycznym. Budynek założony został na planie prostokątnym, parterowy, 

murowany, częściowo podpiwniczony. Budowla nakryta jest wysokim, 

naczółkowym dachem z trzema rytmicznie rozmieszczonymi wystawkami. W 

elewacji od strony parku usytuowany jest ganek z tarasem oraz wystawką 

zakończoną trójkątnym szczytem. Po stronie wschodniej, przy elewacji 

szczytowej, dodano parterową przybudówkę. Wnętrze dworu zostało częściowo 

przekształcone przez późniejsze modernizacje. Obiekt obecnie należy do osoby 

prywatnej. 

 Kościół ewangelicki, obecnie rzymskokatolicki parafialny pw. św. 

Apostołów Piotra i Pawła w Starym Kurowie. Budowla została wzniesiona w 

1877 roku w stylu neogotyckim, jako świątynia ewangelicka. Kościół został 

wymurowany z cegły ceramicznej, o nietynkowanych elewacjach, jednonawowy 

z wyodrębnionym prezbiterium, zakrystią i strzelistą wieżą. W latach 1951-1978 

parafią kierowali księża Bazylianie obrządku grekokatolickiego. Od 1978 r. 

pracę w parafii objęli księża diecezjalni. 
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Podsumowując analizę w zakresie turystyki warto pokreślić, że powiat posiada 

znaczący potencjał turystyczny wynikający zarówno z dobrego położenia, walorów 

przyrodniczych jak i zasobów dziedzictwa kulturowego.  

5.3. Rolnictwo  
 

 Od lat dziewięćdziesiątych systematycznie zmniejsza się ekonomiczne 

znaczenie rolnictwa i leśnictwa w rozwoju powiatu. Pokazują to wskaźniki dotyczące 

rozwoju przedsiębiorczości. Wpłynęła na to m.in. likwidacja PGR-ów, które  

na ziemiach zachodnich i północnych Polski były istotnym wytwórcą produkcji rolniczej. 

Z roku na rok spada odsetek mieszkańców, których jedynym źródłem dochodu jest 

działalności rolnicza. 

 

Wykres 24. Powierzchnia gruntów rolnych w powiecie. 

 

 
Źródło: Bank Danych Lokalnych, Główny Urząd Statystyczny. 

Jakość gleb na terenie powiatu jest bardzo istotnym czynnikiem dla rozwoju 

rolnictwa warunkującym wysokość i jakość plonów. W strukturze użytkowania gruntów 

użytki rolne stanowią dużą część powierzchni całkowitej powiatu. Na przestrzeni lat 

1996-2010 widać wyraźny wzrost liczby użytków rolnych, co może wynikać głównie  

z fali dopłat unijnych do obszarów rolnych. 
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6. Sfera środowiska 
 

6.1. Uwarunkowania morfologiczne i hydrologiczne 
 

Budowa geologiczna oraz miąższość przypowierzchniowych utworów jest 

zróżnicowana na terenie powiatu ze względu na morfologię terenu. Na terenie tym 

występują utwory czwartorzędowe, plejstoceńskie i holoceńskie położone na utworach 

trzeciorzędowych, głębiej zalegają utwory kredy górnej. 

Trzeciorzęd został rozpoznany tylko dzięki wierceniom badawczym  

i wierceniom hydrogeologicznym. W wierceniach tych stwierdzono występowanie iłów 

węglistych i piasków oraz mułków piaszczystych serii (miocen górny), piasków 

drobnych i średnich (miocen środkowy). 

Na budowę geologiczną składają się utwory holocenu - piaski od drobnych  

do średnich i gruboziarnistych, glin pylastych (mad) oraz namułów organicznych  

i torfów. Utwory piaszczyste to terasy rzeczne rzeki Noteci, pozostałe utwory to utwory 

zastoiskowe. 

Na utwory plejstoceńskie, które powstawały w wyniku sedymentacji utworów  

z wód roztopowych lądolodu, składają się piaski średnio i gruboziarniste oraz żwiry  

i pospółki. Ten typ utworów posiada miąższość kilkudziesięciu metrów. Pod nimi 

zalegają gliny piaszczyste, gliny pylaste, mułki, piaski gliniaste - generalnie utwory 

morenowe. Miąższość utworów szacuje się w tym rejonie na około 100-120 m. 

Na terenie Powiatu występuje 17 złóż kopalin, wśród nich eksploatacja 6 złóż 

została zaniechana, 4 złoża są zagospodarowane, 2 są eksploatowane okresowo  

i 5 złóż zostało rozpoznanych szczegółowo. Złożami obecnie eksploatowanymi są ropa 

naftowa, gaz ziemny, oraz piaski i żwiry. W roku 2011 wydobyto 3,24 tys. t ropy 

naftowej, 0,74 mln m3 gazu ziemnego i 452 mln t piasków i żwirów. 
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6.2. Obszary chronione 
 

Do najważniejszych obszarów chronionych na obszarze Powiatu Strzelecko-

Drezdeneckiego zalicza się: 

 Lasy Puszczy nad Drawą PLB320016, 

 Lasy Bierzwnickie PLH320044, 

 Uroczyska Puszczy Drawskiej PLH320046, 

 Dolina Dolnej Noteci PLB080002, 

 Puszcza Barlinecka PLB080001. 

Należy podkreślić, że obszary specjalnej ochrony ptaków, jak i siedliska zajmują 

większość powierzchni powiatu. Z jednej strony wpływa to na wysoką atrakcyjność 

turystyczną i środowiskową tego miejsca, z drugiej strony może stanowić poważne 

ograniczenie w przypadku prowadzenia działalności uciążliwej dla środowiska 

naturalnego albo realizacji inwestycji infrastrukturalnych. 

Rysunek 3. Mapa obszarów natura 2000 na tle powierzchni Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego 

 
 

Źródło: http://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/. 
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6.2.1. Lasy Puszczy nad Drawą PLB320016 
 

Kod obszaru: PLB320016. Forma ochrony w ramach sieci Natura 2000: obszar 

specjalnej ochrony ptaków (Dyrektywa Ptasia). Powierzchnia: 190279,1 ha. Status 

formalny: Obszar wyznaczony Rozporządzeniem Ministra Środowiska. Obszar 

obejmuje większą część dużego kompleksu leśnego na równinie sandrowej, położonej 

w środkowym i dolnym biegu rzeki Drawy. W lasach dominują bory sosnowe  

z domieszką brzozy, dębu i topoli. Zostały one znacznie przekształcone  

w wyniku prowadzenia gospodarki leśnej na tym terenie przez kilkaset lat. Jednakże 

pewne fragmenty lasów np. Melico-Fagetum, Luzulo pilosae – Fagetum zachowały 

swój naturalny charakter. W miejscach, gdzie teren jest pofalowany, wzgórza osiągają 

wysokość do 220 m. Najcenniejszym przyrodniczo obszarem jest centralna część 

ostoi, położona w widłach rzek: Drawy i Płocicznej. Są tu liczne jeziora (największym 

z nich jest J. Ostrowieckie – 370 ha). W rzeźbie terenu odznaczają się meandry obu 

rzek, obramowane wysokimi skarpami. Charakterystyczną cechą tych rzek jest bystry 

prąd wywołany silnym spadkiem terenu. Ich koryta i doliny zachowały charakter 

zbliżony do naturalnego. Jeziora są zróżnicowane pod względem trofizmu wód,  

od dystroficznych przez mezotroficzne do eutroficznych. 

Występuje co najmniej 27 gatunków ptaków z Załącznika I Dyrektywy Ptasiej 

7 gatunków z Polskiej Czerwonej Księgi (PCK). Jedna z najważniejszych ostoi 

puchacza oraz kilku gatunków ptaków drapieżnych w Polsce. Ważne zimowisko 

łabędzia krzykliwego (do 150 ptaków). 

W okresie lęgowym obszar zasiedla powyżej 2% populacji krajowej (C6) bielika 

(PCK) i puchacza (PCK), co najmniej 1% populacji krajowej (C3 i C6) następujących 

gatunków ptaków: błotniak stawowy, bocian czarny, kania czarna (PCK), kania ruda 

(PCK), orlik krzykliwy (PCK), lelek, muchołówka mała, rybitwa czarna, rybołów (PCK), 

trzmielojad i gągoł; w stosunkowo wysokich zagęszczeniach (C7) występują: bąk 

(PCK), dzięcioł czarny, lerka, zimorodek i żuraw. Jesienią liczebność wędrujących 

żurawi przekracza 1% populacji szlaku wędrówkowego (C2); w wysokim zagęszczeniu 

zimą (C2) występuje łabędź krzykliwy (do 150 osobników). 

Bogata fauna, m.in. silne populacje: bobra Castor fiber, wydry Lutra lutra, żółwia 

błotnego Emys orbicularis. Bogata ichtiofauna, a szczególnie reofilna fauna wodna  
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z takimi zagrożonymi gatunkami jak: łosoś Salmo salar, minoga rzecznego Lampetra 

fluviatis, certy Vimba vimba, oraz stosunkowo liczne, i trwałe populacje gatunków 

rzadkich w naszym kraju, jak: głowacz białopłetwy Cottus gobio, strzebla potokowa 

Phoxinus phoxinus, pstrąg potokowy Salmo trutta fario i lipień Thymallus thymallus. 

Dobrze zachowane cenne zbiorowiska roślinne, bogate populacje wielu rzadkich  

i zagrożonych gatunków roślin. 

 

6.2.3. Lasy Bierzwnickie PLH320044 
 

Kod obszaru: PLH320044. Forma ochrony w ramach sieci Natura 2000: 

specjalny obszar ochrony siedlisk (Dyrektywa Siedliskowa). Powierzchnia: 8792,3 ha. 

Status formalny: Obszar zatwierdzony Decyzją Komisji Europejskiej 

Obszar ten to fragment Puszczy Drawskiej położony na terenie dwóch województw: 

zachodniopomorskiego i lubuskiego. Składa się z dwóch fragmentów, rozdzielonych 

pasmem zagospodarowanego terenu rolniczego z rozproszonym osadnictwem.  

Na terenie tym możemy zaobserwować kwaśne i żyzne buczyny w dobrym 

stanie zachowania (szczególnie okolice Słowińca i Rębusza oraz nad jez. Bierzwnik). 

Często obecne są tu śródleśne oczka wodne. Jezioro Bierzwnik posiada wyspę, 

porośniętą grądem lipowym. W okolicy Chłopowa i nad jez. Bierzwnik oraz na pd. od 

Jagliska znajdują się pozostałości torfowisk wysokich, otoczonych borami  

i brzezinami bagiennymi na torfach. W okolicy Zieleniewa rozwijają się ciepłe murawy 

napiaskowe na dobrze wykształconym wale ozowym. 

 

6.2.4. Uroczyska Puszczy Drawskiej PLH320046 
 

Kod obszaru: PLH320046. Forma ochrony w ramach sieci Natura 2000: 

specjalny obszar ochrony siedlisk (Dyrektywa Siedliskowa). Powierzchnia: 74416,3 ha. 

Status formalny: Obszar zatwierdzony Decyzją Komisji Europejskiej. 

Ostoja obejmuje większą część dużego kompleksu leśnego, położonego  

na równinie sandrowej, w środkowym i dolnym biegu rzeki Drawy. W miejscach, gdzie 

teren jest pofałdowany, wzgórza osiągają wysokość do 121 m. Najcenniejszym 

przyrodniczo obszarem jest centralna część ostoi, położona w widłach rzek: Drawy  

i Płocicznej. Ich koryta i doliny zachowały charakter zbliżony do naturalnego. Obie rzeki 
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meandrują, a doliny obramowane są wysokimi skarpami. Na wielu odcinkach rzeki 

płyną szybko ze względu na duży spadek terenu. Występują tu liczne jeziora 

(największym z nich jest Jezioro Ostrowieckie - 370 ha), zróżnicowane pod względem 

trofizmu wód: od dystroficznych przez mezotroficzne do eutroficznych. 

W lasach dominują drzewostany sosnowe, jednak duży jest udział buczyn i dąbrów,  

a niektóre ich płaty mają charakter zbliżony do naturalnego. Jest to jeden  

z ważniejszych obszarów w Polsce, ponieważ uroczysko Radęcin w Drawieńskim 

Parku Narodowym i kwaśne buczyny na zboczach doliny Drawy są jednymi  

z nielicznych w Polsce fragmentami buczyn o zachowanej naturalnej dynamice! 

Dobrze zachowały się cenne siedliska przyrodnicze, w tym 23 z Załącznika  

I Dyrektywy Siedliskowej. Występują tu także liczne populacje wielu rzadkich  

i zagrożonych gatunków - 25 z Załącznika II Dyrektywy Siedliskowej, m.in.: silne 

populacje: bobra, wydry, żółwia błotnego. Szczególnie bogata jest ichtiofauna, w tym 

reofilna fauna wodna, z zagrożonymi gatunkami, takimi jak: łosoś, minóg rzeczny, 

certa oraz stosunkowo liczne i trwałe populacje gatunków rzadkich w naszym kraju, 

jak: głowacz białopłetwy, pstrąg potokowy i lipień. 

 

6.2.5. Dolina Dolnej Noteci PLB080002 
 

Kod obszaru: PLB080002. Forma ochrony w ramach sieci Natura 2000: obszar 

specjalnej ochrony ptaków (Dyrektywa Ptasia). Powierzchnia: 24943,5 ha. Status 

formalny: Obszar wyznaczony Rozporządzeniem Ministra Środowiska 

Obszar obejmuje fragment doliny Dolnej Noteci bezpośrednio przed jej ujściem 

do Warty położony w Kotlinie Gorzowskiej, stanowiącej fragment Pradoliny Toruńsko-

Eberswaldzkej. Dolina Noteci w tym miejscu to szeroka dolina rzeczna, poprzecinana 

licznymi kanałami z pozostałościami starorzeczy i kompleksami torfianek.  

Na większości obszaru jest prowadzona średnio intensywna i ekstensywna 

gospodarka łąkowo-pastwiskowa. 

Występuje tu co najmniej 16 gatunków ptaków z Załącznika I Dyrektywy Ptasiej, 

3 gatunki z Polskiej Czerwonej Księgi (PCK). W okresie lęgowym obszar zasiedla  

co najmniej 1% populacji krajowej następujących gatunków ptaków: kania czarna, 

kania ruda, rybitwa czarna; w stosunkowo wysokim zagęszczeniu występują: błotniak 
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stawowy, derkacz, dzięcioł średni, kropiatka. Pierwsze dwa z wymienionych gatunków 

są zagrożone - wymieniono je w Polskiej Czerwonej Księdze Zwierząt.  

W okresie wędrówek stosunkowo duże koncentracje osiąga łabędź czarnodzioby oraz 

gęsi. Zimą występuje tu co najmniej 1% populacji szlaku wędrówkowego łabędzia 

krzykliwego. 

 

6.2.6. Puszcza Barlinecka PLB080001 
 

Kod obszaru: PLB080001. Forma ochrony w ramach sieci Natura 2000: obszar 

specjalnej ochrony ptaków (Dyrektywa Ptasia). Powierzchnia: 26505,7 ha. Status 

formalny: obszar wyznaczony Rozporządzeniem Ministra Środowiska Obszar 

obejmuje fragment Puszczy Gorzowskiej na rozległej, sandrowej Równinie 

Gorzowskiej. Teren ma bogatą sieć hydrograficzną; przecinają go dopływy Noteci: 

Polka i Santoczna oraz dopływ Warty - Kłodawka. Znajduje się tu również kilkadziesiąt 

różnych typów jezior, w większości położonych wśród lasów, z największym jeziorem 

Barlineckim (268 ha) i jeziorem Dankowskim Wielkim (107 ha). Liczne są też niewielkie 

oczka wytopiskowe oraz torfowiska położone w zagłębieniach terenu. Lasy zajmują 

ponad 80% powierzchni terenu. Mimo dominacji drzewostanów sosnowych, duży jest 

udział buczyn i dąbrów. Najlepiej zachowany, zwarty kompleks lasów bukowych 

znajduje się na południe od Barlinka. Na mniejszych powierzchniach, w zagłębieniach 

terenu, występują bory bagienne i olsy, a w dolinach cieków i w okolicy źródlisk – łęgi. 

Występuje tu co najmniej 20 gatunków ptaków z Załącznika I Dyrektywy Ptasiej, 

5 gatunków z Polskiej Czerwonej Księgi (PCK). W okresie lęgowym obszar zasiedla 

puchacz (PCK) - 1-2% populacji krajowej, bielik (PCK) - powyżej 1% populacji krajowej 

oraz co najmniej 1% populacji krajowej następujących gatunków ptaków: dzięcioł 

czarny, kania czarna (PCK), kania ruda (PCK), rybołów (PCK); w stosunkowo wysokim 

zagęszczeniu występuje bocian czarny, trzmielojad, zimorodek i żuraw. 
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6.3. Zagrożenia powodziowe 
 

Powódź jest zjawiskiem przyrodniczym o charakterze ekstremalnym, często 

gwałtownym, występującym nieregularnie. Można przyjąć definicję, że z powodzią 

mamy do czynienia wtedy, gdy wezbrane wody rzeki, jeziora lub morza przekraczają 

granice, w których zwykle się mieszczą i zalewają nowe obszary, wyrządzając szkody 

materialne a często niosąc śmierć ludziom i zwierzętom.  

Płynąca przez Powiat rzeka Noteć - stanowi zagrożenie powodziowe. Często 

dochodzi do powodzi i zalania lub podtopienia wsi Przynotecko, Głęboczek  

oraz Pławin, w których łącznie zamieszkuje 970 mieszkańców (na powierzchni około 

2726 ha). Zagrożone są również wsie Łącznica i Błotnica gdzie zamieszkują dalsze 

732 osoby (powierzchnia 1323 ha). 

Bezpośrednio zagrożona miejscowość Pławin położona jest w dolinie rzeki 

Noteć. Na południe od linii północnych terenów pagórkowatych – moreny czołowej  

w północnej części gminy Stare Kurowo – rozciąga się równinna, najniższa część 

pradoliny, będąca terasą zalewową Noteci (miejsce lokalizacji miejscowości Pławin). 

Jej wysokość bezwzględna waha się w graniach 25-30 m n. p. m. Należy do Kotliny 

Gorzowskiej, która jest częścią Pradoliny Toruńsko-Eberswaldzkiej. Teren pradoliny  

w obrębie omawianego terenu jest łagodnie równinny o niewielkim nachyleniu  

w kierunku południowym do Noteci.  
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Rysunek 4. Mapa ryzyka powodziowego na obszarze powiatu 

 

Źródło: Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej. 

 

7. Infrastruktura komunalna 
 

7.1. Infrastruktura wodna, kanalizacyjna i gazowa 
 

Do podstawowych zadań gmin w Powiecie Strzelecko-Drezdeneckim należy 

zgodnie z Ustawą o samorządzie gminnym zapewnienie mieszkańcom dostaw wody 

oraz gospodarka kanalizacyjna. Choć tego typu infrastruktura nie jest zarządzana ani 

budowana przez Powiat jej rozwój stanowi o potencjale danego obszaru z uwagi  

na możliwości prowadzenia inwestycji, czy komfort i satysfakcję mieszkańców. 

Na mapie województwa lubuskiego Powiat Strzelecko-Drezdenecki odznacza 

się dość wysokim stopniem zwodociągowania. O wiele niższy jest natomiast stopień 

skanalizowania gmin, co wynika głównie z lokalizacji poszczególnych miejscowości 
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W miejscowościach wiejskich nieposiadających infrastruktury kanalizacyjnej, 

ścieki bytowo-gospodarcze odprowadzane są do zbiorników bezodpływowych 

(szamb).  

Powiat charakteryzuje się niską w porównaniu do średniej województwa 

lubuskiego dostępnością do sieci gazowej.  Obecnie budowa infrastruktury gazowej  

z uwagi na rozproszenie zabudowy (duże odległości między miejscowościami) nie jest 

racjonalna. Inwestycją tą nie są zainteresowani prywatni operatorzy, a także samorząd 

z uwagi na brak możliwości dofinansowania tego typu przedsięwzięć  

ze środków Unii Europejskiej i Budżetu Państwa. 

 

Wykres 25. Odsetek ludności korzystającej z wodociągu 

 
 
Źródło: opracowanie własne na podstawie BDL. 
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Wykres 26. Odsetek ludności korzystającej z kanalizacji 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie BDL. 

 

 

Wykres 27. Odsetek ludności korzystającej z gazu 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie BDL. 
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7.2. Infrastruktura komunikacyjna 
 

Przez teren Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego przebiegają ważne węzły 

drogowe i kolejowe, wśród dróg dominują gminne: 517,4 km, następnie powiatowe 

213,1 km, wojewódzkie 184,3 km, a na końcu krajowe o długości 49,9 km. 

Przechodząca przez obszar powiatu droga krajowa nr 22, łącząca dwa sąsiadujące 

powiaty: gorzowski i wałecki, stanowi odcinek trasy Berlin – Tczew – Gdańsk. 

Przez teren powiatu przebiegają następujące drogi wojewódzkie: 

 droga wojewódzka nr 154, 

 droga wojewódzka nr 156, 

 droga wojewódzka nr 157, 

 droga wojewódzka nr 158, 

 droga wojewódzka nr 159, 

 droga wojewódzka nr 160, 

 droga wojewódzka nr 174, 

 droga wojewódzka nr 181. 

 Istotne miejsce w dziedzinie przewozów osobowych zajmują linie kolejowe 

Kostrzyn – Krzyż i Szczecin – Krzyż – Poznań. Turyści mogą korzystać z portu 

lotniczego w Poznaniu, oddalonego od powiatu o 120 km, jak również z portu 

lotniczego w Babimoście koło Zielonej Góry (140 km), lub w Berlinie (170 km). 

Najbliższe lotniska znajdują się w miejscowościach: 

 Poznań (120 km), 

 Babimost koło Zielonej Góry (140 km), 

 Berlin (170 km). 

Drogi wojewódzkie tworzą ciągi komunikacyjne i wraz z drogami powiatowymi 

spełniają najważniejszą rolę w układzie komunikacyjnym powiatu. 
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Aktualnie Powiat Strzelecko-Drezdenecki administruje drogami o długości 

211,93 km. Trakty te charakteryzują się dużym zróżnicowaniem pod względem 

nawierzchni oraz parametrów technicznych, tj.: szerokość, nośność, infrastruktura 

towarzysząca (chodniki, przejścia dla pieszych, oświetlenie, kanalizacja deszczowa).  

Sporą część układu komunikacyjnego stanowią drogi jednojezdniowe, 

niewystarczające w dobie rosnącej liczby pojazdów i zwiększającej się mobilności 

mieszkańców. Drogi te nie gwarantują odpowiedniego bezpieczeństwa użytkowników. 

 

Tabela 16. Wykaz dróg powiatowych 
 

Lp. Nr 
drogi 

Przebieg drogi Długość dróg Rodzaj nawierzchni 

1. 1359 
F 

Zwierzyn - Górecko – do rzeki Noteć 9,612 Masa bitumiczna 

2. 1360 
F 

Górecko – Gościmiec – Błotno – Pławin 11,252 Gruntowa, wzmocniona, bitumiczna 

3. 1361 
F 

Pławin – Przynotecko – Łęgowo 8,650 Bitumiczna, gruntowa, wzmocniona 

4. 1362 
F 

Gościm – Lubiatów – Sowia Góra 10,967 Bitumiczna 

5. 1363 
F 

Gościm – Karwin – Marzenin 11,240 Gruntowa, wzmocniona, bitumiczna 

6. 1364 
F 

Przyłęg – Górki Noteckie 6,206 Bitumiczna 

7. 1365 
F 

Santok – Płomykowo – Górki Noteckie 9,186 Gruntowa, brukowa, bitumiczna 

8. 1366 
F 

Strzelce Kraj. -Sławno– Zwierzyn 7,437 Brukowa, bitumiczna 

9. 1367 
F 

Bogdanka – Głusko – Stare Osieczno 13,807 Bitumiczna 

10. 1368 
F 

Drawno – Zatom – Radęcin – Dobiegniew 16,397 Brukowa, bitumiczna 

11. 1369 
F 

Słowin – Derkacze – Wołogoszcz 5,647 Gruntowa, brukowa, bitumiczna 

12. 1370 
F 

Rokitno – Moczele 6,719 Kostka kamienna, gruntowa, brukowa 

13. 1371 
F 

Bierzwnik – Kolsk – Dobiegniew 7,650 Bitumiczna, brukowa, kostka 

14. 1372 
F 

Lubiewko – Chomętowo – Dobiegniew 7,795 Gruntowa, bitumiczna 

15. 1373 
F 

Ostromęcko – Ogardy – Strzelce 12,811 Bitumiczna, kostka brukowa 

16. 1374 
F 

Ogardy – Pielice – Lipie Góry 5,669 Bitumiczna 

17. 1375 
F 

Krzęcin – Ogardy – Strzelce Kraj. 16,898 Bitumiczna 

18. 1376 
F 

Jarosławsko – Bobrówko – Buszów 6,764 Bitumiczna, nawierzchnia brukowa 

19. 1377 
F 

Żabicko – Machary – Bobrówko – Lubicz 8,736 Gruntowa, bitumiczna 

20. 1378 
F 

Jarosławsko – Tuczno  9,545 Gruntowa, bitumiczna 

21. 1379 
F 

Tuczno – Gilów – Ogardy 6,925 Bitumiczna 
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22. 1380 
F 

Strzelce Kraj.- Gardzko – Stare Kurowo 8,342 Bitumiczna 

23. 1381 
F 

Gardzko – Zwierzyn 3,683 Brukowa, żwirowa 

RAZEM 211,938  

Źródło: Dane starostwa powiatowego. 

Drugim kluczowym problemem jest stan nawierzchni oceniany przez 

mieszkańców i zarządców dróg, jako zły. Zatem konieczny jest remont, budowa  

i przebudowa dróg wraz z infrastrukturą towarzyszącą, tak aby zwiększyć  

ich bezpieczeństwo i przepustowość.  

Modernizacji dróg powinny towarzyszyć działania zmierzające do rozwoju 

ścieżek rowerowych łączących poszczególne miejscowości. Działanie takie nie tylko 

poprawiają stan środowiska naturalnego (poprzez ograniczanie niskiej emisji),  

ale również służą promocji turystyki i rekreacji. Mogą one przyczynić się zwłaszcza  

do rozwoju turystyki weekendowej.  

Poprzez budowę ścieżek rowerowych poprawi się dostępność miejsc 

atrakcyjnych turystycznie. Dodatkowo ścieżki rowerowe zwiększają mobilność 

mieszkańców i umożliwiają nawiązywanie kontaktów pomiędzy mieszkańcami 

poszczególnych miejscowości, bez konieczności posiadania samochodu.  

O dostępności komunikacyjnej powiatu świadczy również siatka połączeń 

komunikacji publicznej dla wszystkich miejscowości zlokalizowanych na terenie 

jednostki.  

Z dotychczasowych obserwacji wynika, że największy udział  

w przemieszczaniu się ludności w powiecie mają prywatne środki transportu, 

następnie transport zbiorowy (publiczny PKS, prywatny), transport rowerowy i pieszy.  

Dostęp mieszkańców do komunikacji zbiorowej jest bardzo ograniczony. 

Najlepsze połączenia komunikacyjne mają miejscowości tranzytowe zlokalizowane 

przy głównych drogach. W pozostałych miejscowościach i wsiach występuje 

ograniczona lista połączeń, szczególnie w soboty i niedziele oraz podczas świąt.  
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8. Finanse powiatu 
 

Z punktu widzenia możliwości realizacji celów każdej strategii znaczenie  

ma sytuacja finansowa podmiotów i głównych aktorów odpowiedzialnych za jej 

wdrażanie. Dlatego zasadna jest analiza finansów jednostki samorządu terytorialnego 

– Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego oraz zdiagnozowania najważniejszych 

tendencji ekonomicznych. W celu przeprowadzenia diagnozy ujednolicono dane 

odnosząc się do okresu dziesięciu ostatnich lat budżetowych. 

8.1. Dochody jednostki 
 

Dochody budżetu Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego obejmują dochody  

z różnych źródeł oddanych w całości do dyspozycji powiatu na podstawie regulacji 

prawnych, wraz z subwencjami i dotacjami z budżetu państwa oraz środków  

na dofinansowanie zadań z Budżetu Unii Europejskiej.  

Dochody Powiatu w badanym okresie wykazują tendencję wzrostową.  

W 2006 r. dochody wyniosły 30 379 206, 41 mln złotych, dziesięć lat później  

41 902 278,73 mln złotych. Wynika to ze wzrostu dochodów z tytułu podatków od osób 

fizycznych, osób prawnych oraz opłat lokalnych, a także wzrostu subwencji z budżetu 

państwa. Podobną tendencję da się zauważyć także w przypadku pozostałych 

powiatów na terenie województwa lubuskiego, choć ewidentne są różnice  

w zakresie dynamiki wzrostu dochodów. 
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Wykres 28. Dochody ogółem Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego w latach 2006-2015 

 

Źródło: http://swaid.stat.gov.pl. 

 

Analizując finanse Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego należy również zwrócić 

uwagę na dochody danej jednostki terytorialnej w przeliczeniu na jednego mieszkańca. 

Od 2006 r. dochody te stale rosną. W 2006 r. było to 605,75 złotych. Według danych 

Głównego Urzędu Statystycznego w 2015 r. dochody Powiatu w przeliczeniu  

na jednego mieszkańca wyniosły 836,29 złotych.  

 

Wykres 29. Dochody Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego w przeliczeniu na mieszkańca 

 

Źródło: http://swaid.stat.gov.pl. 
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 Poniżej przedstawiono strukturę dochodów Powiatu Strzelecko-

Drezdeneckiego na przestrzeni ostatnich lat. Analiza tych danych wykazuje,  

że najważniejszym źródłem dochodów są przede wszystkim subwencje (w tym 

subwencja oświatowa) oraz dotacje z Budżetu Państwa. Dochody własne są 

zdecydowanie mniejsze. 

Tabela 17. Struktura dochodów Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego 
  2008 2010 2011 2013 2014 2015 

rolnictwo  
i łowiectwo 

109999,99 595263,00 3189467,08 15085,95 53865,30 13284,00 

leśnictwo 158834,72 171301,04 175758,37 190102,02 171215,22 166951,44 

transport  
i łączność 

189000,00 1604805,00 10635,00 27151,64 832693,11 700000,00 

turystyka 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

gospodarka 
mieszkaniowa 

297916,84 163554,21 379501,90 554557,47 632108,80 681131,10 

działalność 
usługowa 

781184,14 562808,08 1667044,93 1519912,90 1177154,09 1021648,31 

administracja 
publiczna 

305323,68 241676,20 180787,21 223891,72 165532,99 162791,65 

urzędy naczelnych 
organów władzy 
państwowej, 
kontroli i ochrony 
prawa oraz 
sądownictwa 

0,00 14394,81 0,00 0,00 46956,68 0,00 

obrona narodowa 1200,00 1498,67 3000,00 2494,93 3000,00 2999,36 

bezpieczeństwo 
publiczne i 
ochrona 
przeciwpożarowa 

2819368,86 3004615,89 3238801,61 3377119,61 3472899,57 3538478,12 

dochody od osób 
prawnych, od osób 
fizycznych i od 
innych jednostek 
nieposiadających 
osobowości 
prawnej oraz 
wydatki związane  
z ich poborem 

7611746,80 6073665,70 6302350,66 7399405,89 7394032,52 8000597,06 

różne rozliczenia 17803839,18 22595777,25 22907723,56 21852332,87 22077632,19 21287158,72 

oświata i 
wychowanie 

399858,64 243218,14 180508,00 157273,99 124280,79 218004,27 

szkolnictwo 
wyższe 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ochrona zdrowia 1493968,61 2198108,09 17779265,54 2785546,16 2856684,62 2132411,49 

pomoc społeczna 1548713,08 1640755,88 1812296,80 2097668,79 2276736,51 2444318,38 

pozostałe zadania 
w zakresie polityki 
społecznej 

670125,27 1633829,63 2391018,55 1141571,07 1268936,37 1386238,90 

edukacyjna opieka 
wychowawcza 

385199,90 165804,83 159029,94 99551,28 78040,23 67669,03 

gospodarka 
komunalna i 
ochrona 
środowiska 

0,00 184105,21 104851,43 114558,71 101145,57 78596,90 

kultura fizyczna - - 0,00 0,00 6000,00 0,00 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, Główny Urząd Statystyczny. 
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Warto zauważyć, że dochody własne Powiatu stanowią blisko 1/3 dochodów 

ogółem. W dużej mierze sytuacja finansowa Powiatu jest uzależniona od środków  

z Budżetu Państwa trafiających w postaci subwencji. 

 

Wykres 30. Dochody własne Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego 

 

Źródło: http://swaid.stat.gov.pl. 

 

Wykres 31. Relacja dochodów własnych do dochodów ogółem (w %) 

 

Źródło: http://swaid.stat.gov.pl. 

 

9
5

6
1

5
5

0
,0

3

9
4

6
1

2
9

3
,0

9

1
0

0
1

6
8

9
6

,7
6

9
3

0
4

0
0

7
,2

1

8
9

8
8

1
2

3
,9

1

1
0

4
4

4
6

0
8

,6
5

1
1

1
7

2
8

9
2

,7
9

1
1

2
2

0
8

4
6

,4
6

1
1

1
5

7
0

9
4

,4
2

1
2

0
2

6
7

4
4

,4
4

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Dochody własne

31,47
30,03 28,97

23,41
21,87

17,27

27,36 27,00 26,11
28,70

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Relacja dochodów własnych do 
dochodów ogółem (w %)

http://swaid.stat.gov.pl/


 
           

 

78 
 

Program Rozwoju Powiatu Strzelecko- Drezdeneckiego na lata 2016-2023 

Diagnoza strategiczna 

8.2. Wydatki jednostki 
 

Wydatki z budżety Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego stopniowo wzrastały.  

W 2011 r. odnotowano incydentalny wzrost do kwoty 61,6 mln. Od tego momentu 

widoczna jest mała tendencja wzrostowa. Wykres znajdujący się poniżej przedstawia 

szczegółowe zestawienie wydatków budżetu Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego  

w latach 2006 – 2015. 

Wykres 32. Wydatki ogółem budżetu Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego w latach 2006 – 2015 

 
 

Źródło: http://swaid.stat.gov.pl. 
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Wykres 33. Wydatki budżetu Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego w przeliczeniu na jednego mieszkańca 

 

Źródło: http://swaid.stat.gov.pl. 
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obrona 
narodowa 

1200,00 1498,67 2199,98 2494,93 3000,00 2999,36 

bezpieczeństw
o publiczne i 
ochrona 
przeciwpożaro
wa 

2842405,46 3023865,98 3333595,23 3382571,69 3498623,09 3572459,38 

dochody od 
osób 
prawnych, od 
osób 
fizycznych i od 
innych 
jednostek 
nieposiadający
ch osobowości 
prawnej oraz 
wydatki 
związane z ich 
poborem 

0,00 3045,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

obsługa długu 
publicznego 

1804149,54 1988499,59 1450823,29 858584,21 746028,03 665878,33 

różne 
rozliczenia 

124516,07 7664,12 934087,83 433812,10 351051,12 143786,26 

oświata i 
wychowanie 

11985842,48 13324105,64 13374940,00 13121715,12 13526331,21 13446707,37 

szkolnictwo 
wyższe 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ochrona 
zdrowia 

1807674,28 7277716,50 2521096,10 2796665,91 2884676,35 2156642,44 

pomoc 
społeczna 

3214837,05 3804270,39 4503906,54 4621577,57 4880353,85 5663564,55 

pozostałe 
zadania w 
zakresie 
polityki 
społecznej 

1889729,44 3356851,88 2687535,61 3121867,68 3043279,81 3244384,88 

edukacyjna 
opieka 
wychowawcza 

2814767,54 2664742,72 2695653,75 2490264,96 2751987,53 2811090,12 

gospodarka 
komunalna i 
ochrona 
środowiska 

0,00 71850,84 15083,26 30666,08 304739,20 38153,67 

kultura i 
ochrona 
dziedzictwa 
narodowego 

54548,32 16807,58 19803,88 27052,70 30477,88 36791,90 

kultura 
fizyczna i sport 

27227,84 29569,94 - - - - 

kultura 
fizyczna 

- - 21488,56 15449,19 29938,34 27722,52 

Źródło: http://swaid.stat.gov.pl. 
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Wykres 34. Struktura wydatków Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego w 2015 r. 

 

Źródło: http://swaid.stat.gov.pl. 
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badając zdolność samorządu do podejmowania wyzwań infrastrukturalnych  

w perspektywie najbliższych lat. 

Wykres 35. Wydatki majątkowe Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego 

 

 
 
Źródło: http://swaid.stat.gov.pl. 
 

8.3. Dochód podatkowy na mieszkańca 
 

Istotnym miernikiem kondycji finansowej samorządu jest wskaźnik określany 

przez Ministerstwo Finansów, jako wskaźnik dochodu podatkowego ,,P”. Służy  

on m.in. do wyliczenia wielkości subwencji dla danej jednostki. Wskaźnik  

ten w analizowanym okresie 2006-2015 był zdecydowanie niższy od wskaźnika ,,P” 

dla kraju. 

Tabela 19. Wskaźnik P - podstawowych dochodów podatkowych na 1 mieszkańca powiatu 

Kod  Siedziba powiatu Powiat Kwota 

08 01 GORZÓW 
WIELKOPOLSKI 

gorzowski 163,80 

08 02 KROSNO 
ODRZAŃSKIE 

krośnieński 138,37 

08 03 MIĘDZYRZECZ międzyrzecki 136,96 

08 04 NOWA SÓL nowosolski 127,45 

08 05 SŁUBICE słubicki 141,40 

08 06 STRZELCE 
KRAJEŃSKIE 

strzelecko-
drezdenecki 

118,05 

08 07 SULĘCIN sulęciński 129,48 

08 08 ŚWIEBODZIN świebodziński 153,31 

3
9

4
2

8
5

7
,5

7

1
4

1
0

5
0

4
,1

3

1
8

1
4

9
8

0
,0

8

7
9

0
8

7
9

5
,5

6

8
1

8
0

2
9

8
,5

2

2
7

9
8

3
5

9
,6

8

1
0

3
4

7
2

2
,7

1

1
1

4
3

4
1

9
,1

7

8
7

8
1

7
2

,0
3

1
6

0
1

1
1

3
,3

1

0,00

1000000,00

2000000,00

3000000,00

4000000,00

5000000,00

6000000,00

7000000,00

8000000,00

9000000,00

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

wydatki majątkowe inwestycyjne



 
           

 

83 
 

Program Rozwoju Powiatu Strzelecko- Drezdeneckiego na lata 2016-2023 

Diagnoza strategiczna 

08 09 ZIELONA GÓRA zielonogórski 170,65 

08 10 ŻAGAŃ żagański 132,60 

08 11 ŻARY żarski 150,68 

08 12 WSCHOWA wschowski 125,78 

08 61 GORZÓW 
WIELKOPOLSKI 

m. Gorzów 
Wielkopolski 

194,19 

08 62 ZIELONA GÓRA m. Zielona Góra 255,69 

Średnia dla kraju 199,59 
 

Źródło: Ministerstwo Finansów. 

9. Zgodność realizacji celów programu z innymi dokumentami. 
 

W przypadku sporządzania Programu Rozwoju  konieczne jest odwoływanie się 

do innych dokumentów planistycznych, również tych znajdujących się na wyższych 

szczeblach. Strategia winna zapewniać spójność i komplementarność zadań  

i priorytetów z tymi, które zostały zawarte w dokumentach opracowywanych  

na różnych poziomach. 

Strategia rozwoju powiatu uwzględnia cele strategii rozwoju  województwa, 

kraju, krajowej strategii rozwoju regionalnego, a także odpowiednich strategii 

ponadregionalnych oraz jest spójna z planem zagospodarowania przestrzennego 

województwa, powiatu i gminy.  

Program Rozwoju Powiatu Strzelecko-Drezdeneckiego został dokładnie 

sprawdzony pod względem zgodności z następującymi dokumentami: 

 

I. Szczebel Unii Europejskiej: 

1. Komunikat Komisji „EUROPA 2020” Strategia na rzecz inteligentnego 

i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego włączeniu społecznemu; Bruksela,  

3 marca 2010r. 

2. Strategia Unii Europejskiej na rzecz Zrównoważonego Rozwoju wraz 

z Komunikatem KE „Zrównoważony Rozwój Miast w Unii Europejskiej: Ramy 

Działania”. 

3. Europejska Karta Samorządu Terytorialnego z 15 października 1985r. 

4. Europejski Kodeks Dobrej Administracji z 06 września 2001r. 
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5. Rezolucja Parlamentu Europejskiego z 14 stycznia 2003r. w sprawie roli władz 

lokalnych w procesie budowania Europy. 

6. Strategia UE dla Regionu Morza Bałtyckiego. 

7. Strategia Rozwoju Polski Zachodniej do roku 2020. 

 

II. Szczebel narodowy: 

1. Strategia Rozwoju Kraju 2020 - uchwała nr 157 Rady Ministrów z dnia  

25 września 2012 r. 

2. Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2010-2020: regiony, miasta, 

obszary wiejskie- dokument przyjęty uchwałą Rady Ministrów w dniu  

13 Lipca 2012- Monitor Polski nr 36, poz. 423. 

3. Strategia Sprawne Państwo 2020. 

4. Strategia Innowacyjności i Efektywności Gospodarki „Dynamiczna Polska 

2020”. 

5. Program Operacyjny Polska Cyfrowa 2014-2020. 

6. Program Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020. 

7. Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko 2014-2020. 

8. Program Operacyjny Inteligentny Rozwój. 

9. Strategia Rozwoju Kraju na lata 2007-2015. 

10. Polityka Transportowa Państwa na lata 2006-2025. 

11. Strategia Rozwoju Ochrony Zdrowia w Polsce na lata 2007 – 2013. 

12. Strategia rozwoju obszarów wiejskich i rolnictwa na lata 2007-2013. 

13. Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014 – 2020. 

14. Strategia rozwoju społeczeństwa informacyjnego w Polsce do roku 2013. 

15. Strategia Wspierania Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego na lata 2009-

2015. 
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16. Strategii Rozwoju Kapitału Społecznego. 

17. Założenia Długofalowej Polityki Senioralnej. 

18. Program Lepsze regulacje 2015. 

19. Krajowy Program Rozwoju Ekonomii Społecznej. 

20. Strategia Rozwoju Transportu (SRT) do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.). 

21. Krajowy plan gospodarki odpadami. 

22. Krajowy program zapobiegania powstawaniu odpadów. 

23. Strategiczny plan adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany 

klimatu do roku 2020. 

24. Krajowy Plan Działań w zakresie energii ze źródeł odnawialnych. 

25. Polityka Energetyczna Polski do 2030 roku. 

26. Program Rozwoju Przedsiębiorstw. 

27. Strategia Innowacyjności i Efektywności Gospodarczej. 

28. Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030. 

29. Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju Polska 2030. 

30. Średniookresowa Strategia Rozwoju Kraju 2020. 

31. Agenda działań na rzecz równości szans i niedyskryminacji w ramach 

funduszy unijnych 2014-2020. 

32. Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych. 

  

III. Szczebel regionalny: 

1. Regionalny Program Operacyjny – Lubuskie 2020. 

2.  Szczegółowy Opis Osi Priorytetowych Regionalnego Programu Operacyjnego 

– Lubuskie 2020. 

3. Strategia Rozwoju Województwa Lubuskiego 2020. 
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4. Lubuska Regionalna Strategia Innowacji. 

5. Program Rozwoju Innowacji. 

6. Strategia Rozwoju Transportu Województwa Lubuskiego. 

7. Plan Rozwoju Transportu Województwa Lubuskiego. 

8. Strategia Energetyki Województwa Lubuskiego. 

9. Strategia Polityki Społecznej Województwa Lubuskiego na lata 2014 – 2020. 

10. Lubuska Strategia Zatrudnienia na lata 2011 – 2020. 

11. Lubuska Strategia Ochrony Zdrowia na lata 2014 – 2020. 

12. Strategia Rozwoju Kultury Województwa Lubuskiego. 

13. Plan zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego na sieci 

komunikacyjnej w wojewódzkich przewozach pasażerskich. 

14. Plan inwestycji priorytetowych planowanych do realizacji na drogach 

wojewódzkich w ramach perspektywy finansowej na lata 2014 – 2020. 

15. Lista zadań rezerwowych do Planu inwestycji priorytetowych planowanych  

do realizacji na drogach wojewódzkich w ramach perspektywy finansowej  

na lata 2014 – 2020. 

16. Program Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego Województwa Lubuskiego. 

17. Wojewódzki Program Pomocy Społecznej. 

18. Lubuski Program Rozwoju Ekonomii Społecznej. 

19. Lubuski Plan Działań Na Rzecz Zatrudnienia. 

20. Program Rozwoju Lubuskiej Turystyki do 2020. 

21. Program opieki nad zabytkami województwa lubuskiego na lata 2013 – 2016. 

22. Program ochrony środowiska dla województwa lubuskiego na lata 2012 – 2015 

z perspektywą do 2019. 

23. Plan gospodarki odpadami dla województwa lubuskiego na lata 2012 – 2017  

z perspektywą do 2020. 
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24. Program ochrony powietrza dla strefy lubuskie. 

 

IV. Szczebel lokalny: 

1. Strategia Rozwoju Gminy Zwierzyn. 

2. Strategia Rozwoju Gminy Strzelce Krajeńskie. 

3. Strategia Rozwoju Gminy Dobiegniew. 

4. Strategia Rozwoju Gminy Drezdenko. 

5. Strategia Rozwoju Gminy Stare Kurowo. 

6. Studia Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gmin 

wchodzących w skład powiatu. 

7. Prognoza Oddziaływania na Środowisko Aktualizacji Programu Ochrony 

Środowiska dla Powiatu Strzelecko – Drezdeneckiego na lata 2012 – 2015  

z perspektywą na lata 2016 – 2019. 

8. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Strzelecko - 

Drezdeneckiego na lata 2016 – 2020. 


